

# KURJER WARSZAWSKI.

OGŁOSZENIA.

**Reklamy:** za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy na następny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia** za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.  
**Nadesłane:** za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia od Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SIEDMDZIESIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

**PRENUMERATA**  
 Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie kwartalnie rs. 4 kop. 50, miesięcznie kop. 75.  
 Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
 Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 8, miesięcznie rs. 1.  
 Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 8.

Dziś: Norberta Bisk.  
 Sobota: Roberta Opata.  
 Niedziela: Maksymina Bisk.  
 Poniedziałek: Prima i Felicjana.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 44.  
 Zachód " " 8 " 13.  
 Długość dnia godzin " " 16 " 29.  
 Przybyło " " 8 " 51.

Wschód księżyca o godzinie 11 minut 44 w.  
 Zachód " " 6 " 41 r.  
 Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5.  
 Dziś o godzinie 2-jej po poł. ciepła 19 R.

Wtorek: Małgorzaty Kr.  
 Środa: Barnaby Apostoła  
 Czwartek: Onufrego P.  
 Piątek: Antoniego Pad.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

### KALENDARZ.

**Imiona słowiańskie:** Dziś Cichomira, jutro Wisława bł.  
**Zgromadzenia:** Posiedzenie członków Towarzystwa farmaceutycznego. (Lokal Towarzystwa na Kanonji—6 wieczorem.) — Pierwsze posiedzenie komisji specjalnej, pracującej nad projektem urzędzenia w mieście kamery detektywnej. (Sala magistratu—7 1/2 wieczorem.) — Posiedzenie członków Towarzystwa opieki nad zwierzętami. (Sala magistratu—7 1/2 wieczorem.) — Posiedzenie członków wydziału opieki sierot i ochron Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—6 po południu.)  
**Wizyty:** Wizyta generalna delegowanych członków Towarzystwa dobroczynności ochrony XIII-iej. (Nowolipki № 38—6 po południu.)  
**Wystawy:** Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów Krywnita. (Hotel Europejski—od 10-jej rano do 7-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Gmach Towarzystwa przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. № 56—od 10-jej rano do 7 1/2 wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. № 66—od 10-jej rano do wieczora. Wejście bezpłatne.)  
**Teatry:** Letni: dziś „Walka o byt” (pierwszy raz), jutro „Diawolo” (występ gościnny panny Luizy Nikity Nicholowskiej). — Nowy: dziś „Biedny Jonatan”, jutro „W cztery oczy” (8 wieczorem.)  
**Ogrod zoologiczny:** ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-jej rano do wieczora.)

W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:  
 św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-jej zrana;  
 Opieki św. Józefa (panien wizytek), jako w pierwszą sobotę rozpoczętego miesiąca, o godz. 9-jej zrana, z wystawieniem N. Sakramentu;  
 św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Częstochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-jej zrana—i św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-jej zrana, poczem, o godz. 10-jej zrana, z powodu pierwszej soboty rozpoczętego miesiąca, odprawiona będzie msza św. z odśpiewaniem psalmu *de profundis* za dusze zmarłych członków tegoż arcybractwa.  
 Jutro, z powodu trzeciego dnia tygodniowego odpustu ku uczczeniu uroczystości Bożego Ciała, odprawiane będą całodienne solenne nabożeństwa z nieustannym wystawieniem N. Sakramentu w następujących kościołach: (po-reformackim) i św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, św. Kazimierza (panien sakramentek), św. Marii (po-augustjańskim) i św. Trójcy (po-trynitarskim); w tym ostatnim kościele bez odpustu.  
 W dniu jutrzejszym, o godz. 5-jej po południu, w kościele św. Józefa (panien wizytek) odprawione zostanie nabożeństwo ku uczczeniu wieku lat Chrystusa Pana.  
 Pojutrze odprawione będą solenne wotywy w następujących kościołach:  
 N. Panny Marji na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki Boskiej archikatedralnym św. Jana, na intencję członków archikonfraterni literackiej, o godz. 9-jej zrana;

### Procesje.

Piękna, niczem nie zamącona pogoda, sprawiła, iż wszystkie cztery procesje wczorajsze ku uczczeniu uroczystości Bożego Ciała odbyły się na zewnątrz kościołów.  
 Pierwsza procesja, jak zwykle, wyszła z kościoła archikatedralnego o godz. 12-jej w południe do ołtarzy, ustawionych na Krak.-Przedm.  
 Ceremonję celebrował JE. ks. arcybiskup Popiel, otoczony dostojnikami cywilnymi w galowych mundurach, pod przewodnictwem, unoszonym przez członków archikonfraterni literackiej, a poprzedzony długim szeregiem panien z Towarzystwa dobroczynności, zakonnic, siostr i duchowieństwa i kanoników.

Przy wyjściu z kościoła arcybiskup zaintonował „Twoja część, chwała...”, poczem śpiew ten, przez tysiączne tłumy pobożnych podtrzymywany, towarzyszył pochodowi uroczystemu aż do pierwszego ołtarza, w głównych drzwiach kościoła św. Anny na Krak.-Przedm. ustawionego, gdzie na procesję oczekiwał rektor tego kościoła, ks. Siewierski.  
 Następnie procesja przeszła do trzech innych ołtarzy, ustawionych przy statui Matki Boskiej obok skweru, przed domem nr. 67-ym, oraz przed domem zwanym Dobrycza na Krak.-Przedm., poczem powróciła do świątyni.  
 W ciągu całego trwania uroczystości, mimo olbrzymiej liczby zebranych, porządek niczem nie był zakłócony z powodu, iż natychmiast po wyjściu procesji z kościoła zamknięta została możliwość postępowania za procesją, która kroczyła między szpalerem, utworzonym z członków bractw i wszystkich cechów rzemieślniczych z chorągwiami.  
 Procesja, kilkakrotnie z okien domów frontowych na Krak.-Przedm. i z balkonu zakładu Mieczkowskiego fotografowana, ukończyła się o godz. 1-jej po południu, poczem cechy z chorągwiami rozdzieliły się, aby asystować trzem procesjom, w godzinach popołudniowych z trzech innych kościołów wychodzącym.  
 Najlicniejszy zastęp pobożnych zgromadziła procesja z kościoła Wszystkich Świętych na Grzybowie, którą celebrował ks. kanonik Magnuski.

Wyszła ona do ołtarzy, ustawionych przy ulicy Marjańskiej przed domem nr. 3-ci, gdzie odśpiewano pierwszą ewangelję, poczem przeszła do ołtarza, ustawionego przy domu nr. 58-my przy ulicy Pańskiej, następnie przeciągnęła przez Marjańską i Twardą do rogu Ciepłej, aby przy ołtarzu przed domem Achcika odśpiewać trzecią ewangelję; w końcu zaś ostatnią ewangelję odśpiewano przy ołtarzu, ustawionym na placu Grzybowskim.  
 Z kościoła św. Aleksandra na placu Trzech krzyży procesja, celebrowana przez ks. kanonika Jagodzińskiego, zatrzymała się dla odśpiewania pierwszej ewangelji przed ołtarzem, ustawionym przy gmachu instytutu głuchoniemych i ociemniałych; drugą ewangelję odśpiewano przy ołtarzu na ulicy Wiejskiej przed domem hr. Zamoyskiego, trzecią przed ołtarzem na ulicy Instytutowej około domu nr. 3-ci, czwartą zaś i ostatnią przy ołtarzu w alei Ujazdowskiej przy domu nr. 31-szy.  
 Ostatnia wreszcie procesja, po raz pierwszy za obręb świątyni wychodząca, odbyła się z kościoła św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej.

Celebranszem był tu ks. Rembieliński, ewangelje zaś odśpiewano: pierwszą przed ołtarzem, ustawionym w dziedzińcu pałacu hr. Zamoyskiego, drugą przy domu hr. Przędziwieckiej obok placu resursy kupieckiej, trzecią przed ołtarzem ustawionym przed domem nr. 24 przy ul. Senatorskiej, czwartą zaś i ostatnią przed ołtarzem, ustawionym przed kościołem przy posagu Matki Boskiej.  
 Ołtarz pierwszy, mieszczący się w dziedzińcu pałacu hr. Zamoyskich, wzniesiony został kosztem hr. Zamoyskiego, trzeci, przy domu nr. 24 na ulicy Senatorskiej, kosztem p. Spiessa, czwarty zaś, przy kościele, kosztem p. Feista.  
 We wszystkich tych procesjach, którym towarzyszyły bractwa z chorągwiami i ze światłem, oraz tłumy pobożnych, przed każdym ołtarzem chóry amatorskie wykonywały stosowne pieśni religijne.  
 Następne procesje na zewnątrz świątyni, o ile pogoda dopisze, odbędą się w nadchodzącą niedzielę.

### PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Onegdaj austriacko-węgierskie delegacje wspólnie rozpoczęły swą sesję tegoroczną w Budapeszcie. Przedstawiony niezwłocznie projekt budżetu wydatków wspólnych monarchji na r. 1891-szy wynosi sumę 140 milionów złr. Na dalszą dostawę karabinów magazynowych prelimitowano z reszty przeznaczonej na ten cel kwoty dwa miliony złr., na proch bezdymny z całej sumy 11 1/4 milionów prelimitowano na ten rok ratę 2 1/2 milionów. Artylerja forteczna ma być pomnożoną z 72 dotychczasowych kompanij na 90, z czego wynika trwale podniesienie osobnej pozycji budżetowej o 344,600 złr. Sygna-

lizowane już utworzenie 42-go pułku jazdy podnosi budżet zwyczajny armji o 433,858 złr., podczas gdy wydatek nadzwyczajny, jednorazowy, na tenże cel wyniesie 195,000 złr. Wreszcie na dalsze wzmocnienie twierdz Krakowa i Przemyśla żąda się w budżecie nadzwyczajnym tymczasowo jeszcze jednego miliona złr.

Wszystkie te cyfry powiększają dosyć nieznacznie budżet wydatków wspólnych, który nie dochodzi nigdy do poważnej wysokości w Austrii, gdyż każda połowa monarchji ma swoje własne wielkie budżety, przed forum delegacyjnym zaś staje szczupła tylko liczba pozycy. Budżet tegoroczny jest najzupełniej pokojowy, nie masz w nim ani jednej pozycji, która by nie stanowiła wyniku organicznego planu reform, zakreślonego na dłuższy szereg lat, jak: przemiana karabinów, zaprowadzenie prochu bezdymnego itd. To też i mowa tronowa, którą cesarz Franciszek Józef jutro otworzy sesję delegacyjną, będzie opiewała, jak zaręczają głosy wtajemniczone, pokojowo. Leży to wszystko w duchu chwili.

Pruska izba deputowanych rozpoczęła w d. 3-im b. m. obrady w drugim czytaniu nad projektem rządowym zniesienia *Sperrgesetzu* i placenia kościołowi katolickiemu w Prusiech rocznej renty z odsetek kapitału, uzbieranego w epoce falkowskiej, skutkiem pozabawiania duchownych pensyji. Dep. Windthorst wystąpił, zgodnie z postawą, zajętą przez katolików już w komisji, przeciw projektowi rządowemu, żądał on przyznania kościołowi nieograniczonego prawa w użytkowaniu z kapitału, uzbieranego na podstawie *Sperrgesetzu* i postawił wniosek, domagający się, aby rząd przeprowadził dalsze rokowania w tej mierze z władzą kościelną. Zaprzeczył on twierdzeniu ministra wyznań, Gosslera, jakoby Stolica Apostolska zgodziła się na projekt rządowy i zapewnił, że Ojciec św. pozostawił stronictwu katolickiemu w izbie zupełną swobodę działania. Dep. Bruehl postawił także wniosek w duchu przyznania władzom kościelnym większej swobody w korzystaniu z uzbieranego przez rząd kapitału. Minister Gossler przeciwstawił tym wymaganiom lapidarną tezę, że jest rzeczą z punktu widzenia politycznego wprost niemożliwą, aby 16 milionów marek wydać w ręce biskupów.

Nazajutrz we środę toczyły się w dalszym ciągu obrady nad ustawą. Rozprawy dnia tego nabrały gorętszego kolorytu dzięki piorunującej mowie znanego kaznodziei Stoeckera. Windthorst wystąpił z ostrą odprawą tej niewczesnej filipiki. Nazwał on mowę stoeckerowską wypowiedzeniem wojny katolicyzmowi. Widocznie p. Stoecker liczył na „wysoki” poklask. On jednak, Windthorst, żywi przekonanie, że król pruski, jak niegdyś Fryderyk Wilhelm IV ty, potrafi strzedz wolności wyznań w państwie.

Porsch (z centrum) krytykował również teorię, jakoby państwo, konfiskując majątek kościoła, nie naruszało żadnego prawa prywatnego. Rząd, przejmując niegdyś na siebie obowiązek placenia duchownym *temporalistów*, przyswoił sobie niemało przywilejów, korzyści i praw kościoła. Przeciw Stoeckerowi zwrócił się także ostro Rickert. Co ten „apostoł pokoju” głosi—rzekł wolnomyślny mówca—to przeznaczonem jest zawsze siał nienawiści! Rickert przemawia zgodnie z Windthorstem za prostem zwroceniem kościołowi katolickiemu całego 16-miljonowego kapitału, gdyż stanowi on jego niezaprzeczoną własność.

Przy głosowaniu przyjęto ustawę wbrew głosom katolików, polaków i części wolnomyślnych. W sferach parlamentarnych wyrażają wszelako wątpliwość, czy wobec odpornego stanowiska centrum izba zechce przyjąć ustawę i w trzecim czytaniu.  
 W d. 3-im b. m. zmarł w Paryżu wice-hrabia Gontaut-Biron, głośny w swoim czasie dyplomata francuski. Był on pierwszym ambasadorem rzeczywistopolitej w Berlinie po wojnie prusko-francuskiej



przybył nad Spreę w grudniu r. 1871-go i bawił tam do r. 1878-go. Narodowi swemu zasłużył się zrecznością, z jaką poprowadził układy o przyspieszeniu ewakuacji terytorjum ojezycznego. W r. 1875-ym odkryć miał wspólnie z innym dyplomata zagrancyznym plan nowego najazdu Francji przez Niemcy; odtąd ks. Bismarck krzywym patrzył nań okiem. Ustąpił wszakże dopiero po upadku gabinetu Broglie-Fourton, którego był gorącym zwolennikiem. Dufaure zamianował na jego miejsce hr. de Saint Vallier. Odtąd nawrócony połowicznie do przekonania republikańskich arystokrata usunął się z widowni czynów i w senacie poszedł znowu ręką w rękę z prawicą monarchiczną. Żył lat 73. Br. Z.

### Rok 1889-ty w statystyce kolejowej.

Mamy przed sobą ciekawy wykaz rezultatów eksploatacyjnych kolei rządowych i prywatnych w państwie za r. z. 1889-ty.

Poucza on nas naprzód, że o ile dochodność kolei rządowych w roku sprawozdawczym zyskała, o tyle znów zmniejszyła się dochodność kolei prywatnych.

Tak np. kiedy w r. 1888-ym dochód brutto na kolejach rządowych wynosił rs. 42,805,791, w r. 1889 doszedł do rs. 47,849,715. Takież dochód w r. 1888 na kolejach prywatnych wynosił rs. 236,638,526 w r. zaś 1889 rs. 229,202,476.

Sumując te cyfry podwójne wypadnie nam, że w okresie dwóch lat ostatnich koleje rządowe miały dochodu rs. 90,655,500, koleje zaś prywatne rs. 465,841,022.

O stosunku wzajemnym kolei główniejszych do siebie i dochodności na wiorstę względnie do długości linii, daje nam najlepsze wyobrażenie tabelka następująca:

	Długość linii	Dochód ogólny w r. 1889-ym Rs.	Na wiorstę Rs.
Kolej nikolajewska (Petersburg—Moskwa) . . . . .	609	22,538,111	35,212
Fabryczno-lódzka . . . . .	23	759,794	32,350
Moskiewsko-riazańska . . . . .	243	7,381,787	29,190
Warszawsko-wiedeńska . . . . .	325	8,871,322	28,903
Warszawsko-terespolska (Warszawa—Brześć) . . . . .	200	2,477,919	12,303
Brześć—Chelm . . . . .	107	85,725	801
Siedlce—Malkin . . . . .	62	52,817	847
Warszawsko-petersburska . . . . .	1207	18,111,662	10,863
Nadwiślańska . . . . .	507	4,680,141	9,231
Warszawsko-bydgoska . . . . .	138	969,261	7,684
Iwangrodzko-dąbrowska . . . . .	552	2,258,095	4,096
Obojska (wąskotorowa) . . . . .	30	20,035	672

Cyfry powyższe poczerpnięte z urzędowego źródła bo *Zurnala minist.*, wskazują, iż w szeregu kolei funkcjonujących w państwie, dwie nasze drogi zajmują pierwszorzędne miejsce, mianowicie: kolej fabryczno-lódzka, która pod względem dochodności jest drugą i kolej warszawsko-wiedeńska, która jest czwartą z rzędu, pierwszą z nich przewyższa tylko kolej nikolajewska, drugą nikolajewska, lódzka i riazkańska.

Zauważyć jeszcze należy, że pod względem staranności budowy i konserwacji zaliczają się one również do pierwszorzędnych, co wykazuje zarówno regularny bieg pociągów po nich kursujących, jako też nader mała liczba zdarzających się wypadków.

### Z muzyki.

Barwna, pełna kontrastów partycja znanej opery „Rigoletto” Verdiego służyła wczoraj za tło dla dwóch popisów debiutowych.

Panna Luiza Nicholson śpiewała partję Gildy, pan Aleksandrowicz zaś po raz pierwszy wystąpił w roli tytułowej. Młoda śpiewaczka amerykańska dała słuchaczom i widzom postać jaśniejącą wdziękiem szczerości zarówno w wykonaniu zadania wokalnego, jak i pod względem akcji.

Jest to talent prawdziwy, znajdujący się w pełnym zaraniu artystycznej kariery—jeszcze lat parę praktyki scenicznej, a bezwątpienia z wielce utalentowanej debiutantki wyłoni się zupełnie skończona artystka.

Znać w niej przytem ten zapak młodzieńczy, który niezbyt jest jeszcze przyzwyczajonym do liczenia się ze swym rodzimym bogactwem—arję „Caro nome” artystka powtórzyła w całości.

Wogóle cała rola Gildy artystycznie wykonaną była w szczegółach nietylko koloraturowych, ale nawet i w tych epizodach lirycznych i dramatycznych, w które obfituje przeszłoznaczne dzieło Verdiego.

P. Aleksandrowicz złożył znowu dowód swych niepospolitych zasobów wokalnych. Niestety, śpiewak ten przy całej sumiennosci, ma szczególniejszy dar sprowadzania wszystkich czynników artyzmu do wspólnego mianownika. Postać trefnisa, miotana na „knieżęziemi uczuciami i namiętnościami, zawsze pozostaje jedną,ową, flegmatyczną, nie mogącą zdo-

być się na akcenta prawdziwie dramatyczne. Gdy się słucha takich finałów, jak aktu trzeciego, gdy pierś Rigoletta ma wybuchnąć grozą zemsty („tremenda vendetta”) lub gdy widok zabitej córki powala biednego ojca, a śpiewak w tych momentach nie umie spotęgować swej akcji artystycznej, wówczas słuchacza ogarnia uczucie pewnego zawodu, nasuwającego mimowolne porównania z przeszłością. W każdym razie w wyuczeniu się pośpieszonym tak nielatwej partji p. Aleksandrowicz dał dowód niemałej pracowitości.

Całość przedstawienia szła składnie przy współudziale p. Szczepkowskiej oraz pp. Myszugi i Sillicha. Orkiestra pod dyrekcją p. Rzebiczką akompanjowała wybornie. Chóry tylko w finale opery zanadto wyraźnie przejmują się swym zadaniem, które powinno ograniczać się na chromatycznym naśladowaniu *à bocca chiusa* (z zamkniętymi ustami) burzliwej wichury. S. Cich.

— *Warsz. Dniownik* donosi, że Jego Ekscelencja Główny Naczelnik Kraju, generał-adjutant J. W. Gurko, wraz z rodziną, raczył się przenieść w dniu 4-ym b. m. na letnie mieszkanie do palacu Belwederskiego.

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— *Now. wr.* donosi, iż warszawski kantor Banku państwa złożył ministerjum finansów swoje wnioski w kwestji użycia kapitałów miejskich, wynoszących obecnie 4 miliony i zachowanych w kantorze Banku państwa, na zakładanie kas oszczędności dla drobnych przemysłowców pod dozorem tegoż Banku państwa.

— *Graźdanin* donosi, że w wielkich manewrach, mających się odbyć w Kraju zachodnim, przyjmą udział wojska okręgow: kijowskiego i warszawskiego. Pierwsze są przeznaczone do obrony, drugie będą działały zaczepnie.

— *Mosk. wiad.* donoszą, iż komisja, zajmująca się kwestją nieruchomości działów włościańskich, ukończyła swe prace. Opracowany przez nią projekt złożony został radzie państwa.

— *Petersb. wiad.* donoszą, iż departament lekarski opracowuje projekt instytucji agentów sanitarnych, którzy czuwaliby specjalnie nad środkami przeciw szerzeniu się epizootji wśród bydła.

— *Prav. wiad.* zamieszcza rozporządzenie o utworzeniu gubernjalnej inspekcji więziennej. Inspekcja składa się z inspektora więzień, jego pomocnika i sekretarza. Do obowiązków inspektora należy: czuwanie nad porządkiem wewnętrznym w domach poprawczych, kolonjach, przytułkach, oraz domach aresztanckich i kontrolowanie, o ile wypełniane są rozporządzenia, dotyczące się utrzymania aresztantów.

— Według informacji dzienników petersburskich na kolejach żelaznych: orłowsko-griazkiej, griazkocarycyńskiej i kozłowsko-woroneskiej mają być zaprowadzone telefony do obsługi linii.

— Wychodząca w Petersburgu *Gazeta szpitalna imienia Botkina* występuje z artykułem, w którym przeprowadza zasadę, iż jedyną drogą do zwalczania epidemji cholerycznej na wypadek pojawienia się jej w obrębie Roscji, jest najszerokie uwzględnienie środków sanitarnych. Środki kwarantannowe nie doprowadzają do zamierzonego celu.

— Ministerjum finansów zwróciło się z zapytaniem do generał-gubernatorów turkestańskiego i stepowego, o ile bez szkody dla hodowli tytoniu może być w kraju turkestańskim i okręgu siemireczyńskim zastosowana ogólnie obowiązująca ustawa o opłacie od tytoniu.

— Ministerjum finansów zatwierdziło, jak donoszą dzienniki russkie, program wystawy środkowo-azjatyckiej, jaka odbędzie się w Moskwie pomiędzy d. 27-ym września a 27-ym października r. b. Jednocześnie ministerjum dóbr państwa uzyskało kredyt rs. 10,000 na urządzenie wystawy przemysłowo-rolniczej w Taszkencie.

— Ministerjum oświecenia reskryptem z d. 21-go marca r. b. wyjaśniło, iż uczniowie 3-iej klasy szkół realnych przy reżysji do klasy 4-iej, na zasadzie § 26 instrukcji o egzaminach, powinni składać egzamina ustne z obu języków nowożytnych.

— Donosiliśmy przed pół rokiem o projekcie założenia w Warszawie „morgi”, czyli domu przedpo-grzebowego dla umieszczania w nim zwłok niewiadomych oraz dokonywania sekcji. Z uwagi jednak na brak funduszy z powodu obciążenia budżetu miejskiego innymi wydatkami, budowa specjalnej „morgi” musi być na czas dłuższy odłożona. Natomiast przy tutejszym teatrze anatomicznym zostanie

urządzona prowizoryczna sala, dostępna dla publiczności, gdzie będą składane zwłoki osób niewiadomych, przy zastosowaniu odpowiednich środków dezynfekcyjnych. W przyszłości zaś, gdy szpital Dzieciątka Jezus wraz z urządzeniami klinicznymi będzie przeniesiony na terytorjum folwarku „świątokraj-skiego”, jeden z budynków zostanie na „morgę” specjalnie przeznaczony.

— W myśl przedsięwziętych reform, mających na celu prawidłowe uskutecznienie operacji w lombardach prywatnych, p. o. oberpolicmajstra uznał za niezbędne rozciągnąć baczną nadzór policyjny, aby utrzymujący lombardy wypełniali następujące warunki: 1) lokale pod względem wewnętrznego urządzenia winny odpowiadać celowi; 2) na zewnętrznej stronie domów, w których znajdują się kasy zalokowe, należy wywieszać szyldy koloru białego, po rusku i po polsku; 3) przepisane prawem księgarsznurowe mają się znajdować w należytych porządku i prawidłowo być prowadzone; 4) w lokalach w przepisach widocznych winny być wywieszone przez Najwyżej zatwierdzone o utrzymywaniu kas; 5) również w miejscach widocznych należy wywieszać ogłoszenia w formie tablic z wyszczególnieniem od-dzielnego stopy procentu od pożyczki i opłaty za przechowanie zastawów na miesiąc; wzmiankowane ogłoszenie oraz następnie w razie zmian w procentie lub opłacie, powinno być przejrzane przez komisję policyjną; 6) sprzedaż przez licytację niewykupionych ku prawem przepisanych, przyciem należy zwracać uwagę, aby przy każdej licytacji przedsiębiorca wskazał w instrukcji środki, zapobiegające nadużyciom lub przekroczeniom; 7) obowiązkiem przedsiębiorcy jest przedsięwziąć stosowne środki, zabezpieczające wręczenie w swoim czasie i komu należy wydatki, stanowiącej różnicę między sumami wydawanymi na zastawy, a osiągniętymi z licytacji; nadto w razie, jeżeli osoba interesowana nie zgłasza się do przewyżkę i nie będzie odnaleziona, należy do rokowania tem kancelarji oberpolicmajstra dwa razy do roku 1-go stycznia i 1-go lipca, z załączeniem szczegółowych wykazów niedoreczonych pieniędzy; 8) operacje w kasach nie mogą być dokonywane po godzinie 11-iej wieczorem; 9) odzież i pościel przed przewieźnieniem do składu ogólnego winny być starannie przewietrzane, a w razie szczególnej potrzeby dezynfekowane. Stosownie do uczynionych deklaracji przez 24 lombardy prywatne, przeciętna cyfra pobierania go za miesiąc procentu oraz opłaty za przechowanie najniższa wynosi 1<sup>3</sup>/<sub>4</sub>%, najwyższa zaś 5<sup>2</sup>/<sub>10</sub>%.

— Za wyjazd bez pasportu do Cesarstwa składowano w drodze administracyjnej 40, a za nieposiadanie książeczek legitymacyjnych 43 osoby na kary pieniężne.

— Ulica Żelazna, z powodu rozpoczęcia robót kanalizacyjnych między Wolność i Lesznem, została dla przejazdu zamknięta, natomiast ulicę Zimną już po ukończeniu robót wodociagowych otworzono.

— Magazyny tranzytowe na Pradze terespolskiej rozpoczęły przyjmowanie na skład węgla. Opłaty są pobierane następujące: składowe po 2 kop. od puda miesięcznie i asekuracja po 1 rs. 50 kop. miesięcznie od 1000 rs. wartości i wagi po 1 kop. od puda. Na złożoną w magazynach tranzytowych węgla udziela zaliczki Bank handlowy warszawski.

— Tegoroczne ferie letnie w sądzie okręgowym warszawskim rozpoczną się d. 27-go czerwca.

— W 6-klasowej szkole realnej p. W. Górskiego w d. 24-ym czerwca r. b. odbędzie się akt mowy sty zamknięcia roku szkolnego.

— We wtorek, d. 10-go b. m., o godz. 12-iej w południe, w zakładzie leczniczym przy ulicy Oboźnej nr. 5, odbywać się będzie zapis dziewczynek, mających wyjechać na „kolonje letnie”. Kandydatki do wyjazdu mają być przedstawione osobiście, a jako dowody należy złożyć metrykę chrztu i świadectwo lekarza. Dziewczynki, mające mniej niż 9, a więcej nad 14 lat przyjmowane nie będą. Zapis chłopców nastąpi później.

— Według wykazu kasowego, onegdaj drugiego dnia wyścigów znajdowało się na polu Mokotowskim 2,069 osób, ekwipaży: w hipodromie 23, a pod jazdu 65.

— W dniu 15-ym b. m. lekarz, p. Dawid Wassercug, bronić będzie w uniwersytecie tutejszym o godzinie 1-iej z południa, rozprawę p. t. „O wpływie kokainy na obieg krwi”, w celu uzyskania stopnia doktora medycyny. Na oponentów z urzędu wyznaczono profesorowie pp.: Nawrocki, Tumas i Troicki.

— Nadetatowym nauczycielem w trzyleksowej szkole imienia Konarskiego w m. Warszawie mianowany został p. Ilja Szelapin.

— W dniu wczorajszym wyjechali: członek rady



państwa, hr. Chreptowicz, do Moskwy, a inspektor kolei w Królestwie Polskiem, inżynier r. st. Łaskin, do Wiednia.

— Administrator księstwa łowickiego, margrabia Wielopolski, powrócił z zagranicy.

= Z teatru i muzyki.

\* Dzisiaj w teatrze Letnim „Walka o byt” (pierwszy raz), a w Nowym „Biedny Jonatan” (po raz siódmy).

\* Teatr Letni daje jutro „Fra-Diavola” z udziałem panny Nikity; w teatrze Małym jutro „Nerwy”.

\* „Walka o byt” powtórzoną zostanie pojutrze na poranku.

\* Na repertuar teatru Nowego wprowadzona ma być obecnie trzyaktowa operetka Straussa p. t. „Simplicjusz” z p. Morozowiczem w tytułowej roli.

\* W teatrze Letnim przystąpią wkrótce do prób z komedji Zalewskiego „Oj ci mężczyźni!”

\* Biuro zamawiań funkcjonuje dzisiaj w teatrze Małym (przy ulicy Daniłowiczowskiej).

\* Kasy zaś miejscowe teatrów Letniego i Nowego otwarte są obecnie od godziny 10-ej zrana do godziny 1-ej i od godziny 3-ej do godziny 9-ej wieczorem.

= Na Czystem.

Wczorajsze przedstawienie w teatrzyku na Czystem, przy zachęcającej do wycieczek zamiejskich pogodzie, zgromadziło sporo widzów.

Bawiono się wyborne jednoaktową komedją Abrahamowicza „Vis-à-vis” i ulubionym dawniej wędzilem Wieniarskiego „Ulicznik warszawski”, odegranemi wcale składnie przez Towarzystwo dramatyczne p. Witalisa.

Widowisko urozmaicił koncert

= Ze sztuki.

\* Pomiędzy odznaczonymi zaszczytną wzmianką (mention honorable) w salonie paryskim spotykamy nazwiska Kossaka i Kowalskiego.

\* Jesteśmy prosieni o zaznaczenie, iż na wystawę Towarzystwa sztuk pięknych nadesłała swoje prace pani M. Żukowska, a nie B. Łukomska, jak to w ostatnim opisie wyrażono.

\* Na urządzoną w Odesie przez p. Izyckiego wystawę obrazów tutejsza kolonja malarska znowu wystala 16 płócien.

\* Sprzedaż dzieł sztuki na wystawie, która potrwa do 1-go września, idzie nader pomyślnie.

\* W salonie artystycznym spółki artystów-malarzy i rzeźbiarzy wystawiono całą kolekcję obrazów treści religijnej pędzla ś. p. Hadziewicza, będącej w posiadaniu rodziny zmarłego artysty.

= Balotowanie.

Na balotowaniu, odbytem przedwczoraj w stowarzyszeniu wzajemnej pomocy subjektów handlowych i przemysłowych m. Warszawy przy ul. Modowej, przyjęto nowych członków rzeczywistych 19, pozostawiając w zawieszeniu do następnego balotowania dwóch.

Pp. Teodor Werner i Konstanty Klemczyński, kupcy tutejsi, przyjęci zostali do grona stowarzyszonych w charakterze członków protektorów.

= Sale gimnastyczne.

W gimnazjum drugim świeżo ukończono sale gimnastyczne, przeznaczone dla uczniów.

Salę mieszczą się w specjalnie wzniesionym budynku w drugim dziedzińcu gmachu gimnazjalnego.

Obecnie jeszcze prowadzone są pośpiesznie roboty nad ostatecznem otynkowaniem i wymalowaniem ścian.

W sali głównej gimnastycznej urządzono obszerny amfiteatr dla chórów gimnazjalnych.

Poświęcenie nowego budynku odbędzie się najajutrz po akcie szkolnym, t. j. w d. 27-ym b. m.

= Z Wiednia na bcyklu.

Jeden z członków Towarzystwa cyklistów otrzymał listowne zawiadomienie o mającym nastąpić w niedzielę na czas wyścigów, dwóch wiedeńskich zawodników tego sportu.

Pp. Kollenberg i Vogt przyjadą na bcyklach, a odległa ta podróż nie będzie dla nich nowością, w r. z. bowiem odbyli podobną wycieczkę do Paryża.

= Ze zwierzynca.

Ogród zoologiczny zwiedziło wczoraj kilkaset osób, a działka spędzała czas wesoło do zamknięcia ogrodu, bawiac się w gry rozmaite i tańce.

W nadchodzącą niedzielę zarząd urzędza nową zabawę.

= Żegluga.

Wzrost Wisły, dosięgnąwszy prawie 2 stóp, ponownie zaczął się obniżać i obniżył się już o pół stopy. Przybyły wczoraj do Warszawy statek p. St. Górnickiego i sp. „Mazur” miał wypadek, odbijając od przystani swej we Włocławku.

Gdy statek wyjechał już na wodę, naraz maszyna przestała działać, wskutek czego statek, płynąc z wodą, uderzył o łyżwę mostu i na niej się oparł.

W porę spuszczone kotwice zapobiegły groźniejszemu wypadkowi.

= Amator wrażeń.

W dniu wczorajszym do właściciela lwów produkowanych w cyrku, zgłosił się obywatel ziemski, p. Ż., żądając, aby mu pozwolono wejść do klatki z olbrzymami.

Pomimo ofiarowywanej przez p. Ż. hojnej zapłaty, zyczenia ze względu na drażliwość zwierząt nie zaspokojono.

Jak zwykle w podobnych razach, powodem żądania pana Ż. był uczyziony z kolegami zakład

= Dzielný jeździec.

Podczas wczorajszego corso w alei Ujazdowskiej pracownik kantoru prywatnego, p. H., dowiódł, iż sztuki lamane można produkować nawet po za obrębem cyrku.

P. H., będąc zapalonym amatorem sportu, na wynajętym wierzchowcu kłusował, „zaczeplając” o porządy i ściągając na siebie głośno manifestowane niezadowolnienie woźniców.

Na wprost cukierni zręczny kawaler zgubił strzemiona i wpadł do powozu, w którym jechał dr. L. z żoną i córkami.

Wszystko to stało się tak szybko, iż nawet sam jeździec nie umiał wytłumaczyć przyczyny.

Na szczęście, oprócz przestraszenia pasażerek, wstępu jeźdźca i ucieczki konia, wypadek innych następstw nie spowodował.

= Smutna czerwcówka.

Fatalnie zakończyła się wczoraj wycieczka pewnego grona towarzyskiego, przedsiębrana w okolicy lasu Żerańskiego.

Z nastąpieniem zmroku, kiedy już zamysłano o powrocie, pan J. postanowił spalić przygotowany fajerwerk.

Niewiadomo z czyjej winy, do koszyka z ogniami sztucznymi dostał się ogień i spowodował eksplozję, groźną w skutkach dla osób, znajdujących się w pobliżu.

Przedewszystkiem sam amator-ogniomistrz, p. J., ma boleśnie poparzoną twarz i zachodzi poważna obawa o lewe oko.

Synek kupca tutejszego, dziesięcioletni Karolek S., również mocno się poparzył, gdyż zapaliło się na nim ubranie i tylko szybkiemu a energicznemu ratunkowi zawdzięczyć należy, że małe życie nie splonął.

Pani Ż. ma opalone włosy i poparzoną głowę.

Nadto jeszcze cztery osoby uległy lekkim poparzeniom.

Uczestnik wycieczki, dr. K., udzielił wszystkim do-raznej pomocy.

Smutny był powrót do miasta, a p. J., który naj- silniej został poparzony, doznał jeszcze straty przez zgubienie pugilaresu, zawierającego paręset rubli.

Brak pugilaresu spostrzeżono dopiero po przyby- ciu do Warszawy.

= Fatalny wypadek.

Licznie zebrany w dniu onegdajszym rano w kościele ewangelicko-augsburskim zaproszonym na akt ślubny, zakomunikowano wiadomość nastę- pującą.

Pan młody, Jan Szczeciński, dzierżawca dóbr z pod Mrozów, przybył w przeddzień do hotelu Polskiego, w chwili przywdziewania stroju ślubnego padł nagle rażony apopleksją i ducha wy- zionął.

Rozpacz oblubienicy nie ma granic.

= Przejechanie.

Nocy dzisiejszej na wiorście 1593 kolei wiedeń- skiej najechanym został przez pociąg kurjerski nr. 1 Bartłomiej Stemplewski, ojciec strażnika dro- gowego.

Śmierć nastąpiła natychmiastowa.

= Nieostrożność.

Z okna domu pod nr. 2-gim na Szerokim Dunaju, z wysoko- ści 2-go piętra został zrzucony kawał żelaza i trafił w głowę przechodzącą Juljannę Handrykowską, 13-letnią dziewczynkę.

Biedne dziecko w stanie omdlenia odniesiono do rodziców pod nr. 18-ty na Stare Miasto.

Na dworcu kolei nadwiślańskiej, z okna pierwszego piętra, również przez nieostrożność, zrzucono doniczkę, która, rozbi- wszy się, skaleczyła w głowę jedną z pasażerek.

= Nieostrożna jazda.

Na rogu ulic Czystej i Krakowskiego-Przedm., dorożka № 288 najechała na Piotra Monarkiwicza i Eustachego Jaworskiego, powracających z procesji ze świecami braetwa.

Obaj najechani boleśnie się potłukli, a świece zostały pota- mane.

Na Zjeździe wóz piwowski najechał gwałtownie z boku na dorożkę № 1406, w której jedna z pasażerek, pani Wejmaro- wa, uderzona dyszlem w piersi, zemdlała.

Na Królewskiej wóz włociański najechał na bryczkę, która uległa silnemu wstrząśnięciu, a pasażerka Flatarzyna Szylin- gowska wypadła na bruk i poniosła nader ciężkie obrażenia.

Hinda Pomperowa, w przejeździe przez Nalewki, na jechana przez ekwipaż prywatny, złamała lewą nogę.

= Zająścia.

Pod nr. 27-ym przy ul. Smoczej Zinkel Silberberg, w kłótni konkurencyjnej z handlarzem Zyskindem Gelbertem, uderzył go ławką w twarz, powodując złamanie chrząstki nosowej i ciężką ranę na czole.

Nieprzytomnego Gelberta odwieziono do szpitala staroza- konnych.

W ogrodzie Saskim 15-letni Mieczysław Stubiński, zamie- szkający pod nr. 68-ym przy ul. Hożej, pobił ciężko swego ró- wieśnika Michała Silbersztejna, zamieszkałego pod nr. 150-ym przy ul. Marszałkowskiej.

W szynku przy rogu ul. Dzikiej i Niskiej Stefan Karwacki i Michał Farnes pobili i poranili Antoniego Salomońskiego, którego w stanie bezprzytomnym odwieziono do mieszkania pod nr. 14-ym przy ul. Muranowskiej.

= Na Wiśle.

W dniu wczorajszym Tomasz Tokarski, introligator, zamie- szkający pod nr. 37-ym przy ul. Senatorskiej, znajdując się na Saskiej Kępie, urządził sobie z jakiejś deski rodzaj czółna i od- bił od brzegu.

Zaimprovizowana łódź, uniesiona prądem, przewróciła się i Tokarski wpadł do wody.

Na rozpaczliwy krzyk tonącego pośpieszono z pomocą, ale ta była spóźniona.

Tokarski poszedł na dno.

Nawet zwłok biednego młodzieńca nie zdołano odszukać.

Przy nowym moście 19-letni Jan Wiejać, zamieszkały pod nr. 10-ym przy ul. Tłomackie, przeszedł linję wyznaczoną dla kąpiel.

Nie umiejąc pływać, Wiejać wpadł w głębię i zaczął tonąć. Stanisław Nielasiński z pod nr. 6-go przy ul. Browarnej, używając kąpiel, na widok niebezpieczeństwa grożącego Wie- jaciowi, pośpieszył z pomocą.

Dzielný człowiek, z narażeniem własnego życia, nieopatrz- nego młodzieńca zdołał szczęśliwie uratować.

Na statku „Inżynier”, powracającym z Saskiej Kępy, jeden z pasażerów, Zybert, przez nieostrożne włożenie nogi w łaj- cuch od rudła, uległ tak bolesnemu obrażeniu, iż stracił przy- tomność.

= Wypadek czy samobójstwo?

Na 5-ej wiorście kolei terespolskiej pociąg osobowy przeje- chał jakiegoś mężczyznę w średnim wieku.

Przy denacie nie znaleziono żadnych dowodów legitymacyj- nych.

Zwłoki, dla zbadania osobistości ofiary wypadku czy też sa- mobójstwa, zabezpieczono.

= Nagła śmierć.

W ciągu ubiegłej doby zdarzyły się cztery wypadki nagłej śmierci, mianowicie:

Pod nr. 79-ym przy ul. Solec zmarła nagle Kandyda Kra- sowska.

Pod nr. 2-gim przy ul. Rybaki młoda, 24-letnia Balbina Ekertówna, służąca, gotując obiad, upadła bez życia na po- dłoże.

Na Woli Stefan Kuśmierski, 17-letni chłopiec, zmarł nagle w szopie ogrodowej.

Wreszcie przy ul. Długiej pod nr. 29-ym Jan Szczeciński, obywatel ziemski, chwilowo w Warszawie przebywający, na- gle życie zakończył.

W powyższych wypadkach, celem zbadania przyczyny śmierci, zarządono śledztwo sądowe.

= Pożary.

Nocy dzisiejszej pod nr. 25-ym przy ul. Geslej, w sklepiku wiktualnym, od rozlanej nafty zapaliła się podłoga i rozmaite sprząty.

Pod nr. 4-ym przy ul. Nowolipki z tej samej przyczyny wy- nikł ogień w pracowni bielizny.

Wreszcie pod nr. 39-ym przy ul. Nowolipie wszczął się po- żar na poddaszu.

W powyższych wypadkach miejscowi mieszkańcy bez wzy- wania straży ogień ślumiłi.

+ Sprzedaże dóbr.

Jak nas informuje korespondent nasz płocki, w miesiącach: kwietniu i maju w drodze przymuso- wej sprzedano w Płocku: 8 majątków ziemskich w tamtejszym sądzie okręgowym na żądanie prywa- tnych wierzycieli hipotecznych i 8 dóbr na pokrycie rat zaległości Tow. kred. ziemsk. w obrębie płockiej dyrekcji szczegółowej, razem 16 majątków.

Sprzedazy pierwszej kategorii uległy następujące nieruchomości ziemskie: Kuchary-Idzikowice w pow. płońskim, rozległości 633 morg. 237 pręt. nabyła za rs. 20,300 p. Matylda Pozner; Przyborowice-Górne w tymże pow., rozległości 178 morg., nabył za rs. 32,222 p. Roman Jarocki; Zalesie w pow. mław- skim morgów 240—nabył za rs. 4,200 p. Łukasz Kwiatkowski; Kraszenica-Większa w pow. sierpskim 305 morg. 232 pręt., kupił za rs. 8,801 p. Adam Jobs; Płonezynek w pow. lipnowskim 349 morg. 137 pręt. nabył za rs. 13,230 p. Erazm Szatkowski; Stawiska A. w pow. rypińskim 216 m. 248 pr. za rs. 7,005 nabył p. Leszer Boszowawerder; Kobiakę osadę młynarską w pow. płockim 19 morg. 58 pr. nabył za rs. 2,221 Markus Rejch, a od niego odku- pil zaraz Herman i Wilhelmina małżonkowie Becel; Budkowo w pow. płockim części: A., E. i F. 135 m. ale sprzedaż tę sąd okręgowy płocki w departamen- cie cywilnym unieważnił.

Sprzedazy zaś na rzecz Towarzystwa kredytowego ziemskiego w terminie powtórnym i ostatecznym nie zdołaly uniknąć następujące dobra:

Skoczkowo w pow. sierpskim morg. 676 pręt. 100 za 25,000 rs. nabył p. Kazimierz Rościszewski, Wo- źniki kościelne w pow. płońskim morg 986 pręt



18 nabył za rs. 32,000 p. Gracjan Dąbrowski, adwokat; Zawidz-Zabowo w pow. sierpskim 981 mórg 220 przęt. kupił za rs. 27,105 Haja Niedźwiedź (żona długoletniego wierzyciela hipotecznego); Bolesławice w pow. ry. ińskim 946 mórg 248 przęt. za szacunek nieumorzonej pożyczki rs. 19,432 kop. 76 dla braku licytantów nabyć musiała dyrekcja szczegółowa płocka w imieniu Towarzystwa kred. ziemsk., wkrótce wszakże p. Stanisław Niedźwiedźki odkupił dobrą te na warunkach, na jakich zostały one przy Towarzystwie z pokryciem wszelkich kosztów ze sprzedaży przymusowej wynikłych; Janowo w pow. lipnowskim mórg 415 za sumę szacunkową nieuiszczonej pożyczki rs. 2,100 nabyło Towarzystwo kred. ziemsk.; Pilitowo *vel* Piltowo w pow. płońskim mórg. 353 nabył za rs. 14,751 p. Ignacy Starczewski; Komorowo w pow. lipnowskim 25 wiók za rs. 10,000 kupił p. Jan Ligowski, adwokat; i Koziminy lit. B. w pow. płońskim mórg 321 za rs. 6,150 kupił p. Stanisław Strzeszewski.

**+ Nowe odkrycia.**

Przed kilku dniami w Wilnie znów wykryto nowe ofiary zbrodni szajki, zajmującej się „fabrykowaniem aniołków”.

Według *Wilńskiego wieścika*, przy oczyszczaniu ustępów w posesji, gdzie mieści się szkoła żydowska, znaleziono zwłoki aż czworga niemowląt, których ani wieku, ani płci nie można już było rozznaczyć.

Ze śledztwa policyjnego okazało się, że zamieszkała na przedmieściu Nowogrodzkim, w domu Urbanowicza, Buna Treuson, przyjmowała do siebie młode żydówki, znajdujące się w poważnym stanie.

Urodzone niemowlęta bezzwłocznie dusiła i wrzucała do dołów kloacznych.

Podczas rewizji w mieszkaniu Treusonowej, zastano Sarę-Itę Lewusz, młodą żydówkę z Dynaburga, od lat dwóch rozwódkę, a jednak bliską rozwiązania.

Lewusz została umieszczona w szpitalu starożykonnych, a Bunę Treuson aresztowano z decyzji sądziego śledczego.

**NOTATNIK TERMINOWY.**

— Jutro, o godz. 5-ej po południu, w lokalu zgromadzenia spółki zjednoczonych stolarzy warszawskich, odbędzie się roczna obrachunkowa sesja uczestników spółki.

**ZE ŚWIATA.**

× **Z Królewca** piszą do nas: „W procesie przeciwko biednym kaszubom, rybakom z półwyspu Heli, oskarżonym o kradzież, przechowywanie skradzionych rzeczy i przywłaszczenie sobie pszenicy z rozbitego w listopadzie angielskiego okrętu „Glencoe”, zapadł onegdaj, po 10-dniowej rozprawie w Pucku, wyrok, stosunkowo łagodny, boć nie można było tym naszym pocziwcom przypisywać rozmyślnego przestąpienia 7-go przykazania. Aleć literze prawa stać się musiało zadość. Z 121 oskarżonych uwolniono, pominawszy jednego, który w trakcie przebiegu całej sprawy umarł, 47-u. Winnymi kradzieży uznano 7-ju i skazano jednego na 5, jednego na 6, a pięciu na 5 dni więzienia. Tyłuż skazano za przechowywanie rzeczy skradzionych i to trzech na jeden, a czterech na dwa dni więzienia. Za przywłaszczenie skazano 40-tu i to 11 na jeden, 16 na dwa, 7 na trzy, 4 na cztery, 2 na sześć dni więzienia. Obok tego skazano ich i resztę na kary porządkowe czyli na areszt za defraudację celną i to na 1 do 38 marek, ewentualnie na 1—8 dni aresztu. Skazani ponoszą nadto kosztą postępowania sądowego, o ile to powstało z ich winy; za zwolnionych ponosi kosztą skarbu państwa. Oskarżonemu Torlińskiemu postanowiono, na wniosek prokuratora, zwrócić wynikłe wydatki.

× **Dr. Stanisław Kostanecki** zamianowany został profesorem chemii teoretycznej i organicznej przy fakultecie filozoficznym uniwersytetu w Bernie w Szwajcarii. Dr. S. Kostanecki, urodzony w roku 1860-ym w Królestwie, uczęszczał do szkół w Poznaniu, studia zaś uniwersyteckie odbywał w Berlinie. Odnaczywszy się kilku pracami z chemii organicznej zamianowany został asystentem przy laboratorium dla chemii organicznej w politechnice berlińskiej, w roku zaś 1886-ym powołany został na asystenta i docenta chemii do *Ecole de chimie* w Moulhouse w Alzacji. Prace dra Kostaneckiego pomieszczały różne czasopisma fachowe: francuskie, niemieckie i polskie. Szczególniej szeroki rozgłos zyskały w kołach naukowych badania jego nad barwnikami organicznymi, które pod teoretycznym i praktycznym względem przyczyniły się znacznie do postępu nauki w tym kierunku. Po powołaniu prof. K. do Berna, ofiarowano mu jedną z katedr chemii przy uniwersytecie krakowskim, której atoli nie przyjął.

× **Nie bez ofiar**, wbrew pierwotnemu doniesieniu, obeszło się podczas katastrofy kolejowej pod Tulln w Czechach. Jeden z dzienników wiedeńskich następujący opowiada epizod: „Przy wykojeniu się pociągu pasażerowie niezmiernie silnego doznali wstrząśnienia, tak iż pewna dama z wagonu 2-ej klasy wypadła na plant kolejowy.

W pierwszej chwili z przerażenia oniemiała, w krótkim jednak czasie przyszedłszy do siebie, porwała się zrozpaczoną, wołając: — Na miłość Boga, gdzie jest mój... — Straciła pani kogo? — zapytał zawoźdząca, któryś z pasażerów. — Tak, panie, straciłam... nowy kapelusz — jęknęła cudem prawie uratowana od śmierci dama i zalała się łzami.

× **Bójka w teatrze.** W Rouen w teatrze „Folies Bergères” podczas przedstawienia przyszło z powodu nieprzystoitego zachowania się oficerów francuskich wobec divy operetkowej do krwawej walki między oficerami a publicznością. Pierwsi byli bez broni, którą złożyli w garderobie, ponieśli więc ciężką porażkę. Energiczne wdzanie się policji położyło wreszcie kres skandalicznemu zajściu.

× **Wystawa w Palermo.** W roku przyszłym odbędzie się ma w Palermo wystawa, na której powodzenie liczą bardzo obywatele Sycylii. Między innymi, komitet postanowił w dniu otwarcia wystawy urządzić historyczny pochód: kopję odbytego niegdyś przez Don Juana Austrjackiego wjazdu do Palermo. Istnieje dotąd rękopis z owych czasów, opisyjący dokładnie osoby, jakie w uroczystości tej brały udział, stroje, broń i t. p. Spotytkamy tu wszystkie niemal nazwiska arystokratyczne Sycylii z przed 315 laty, w pochodzie bowiem uczestniczyło 520 rycerzy. W uroczystości, na rok przyszły zapowiedzianej, weźmie udział 300 jeźdźców, potomków byłych towarzyszy Don Juana Austrjackiego.

× **Bajeczny most.** Kilka tygodni upłynęło zaledwie od otwarcia głośnego na świat cały mostu Firth of Forth, a już powstał projekt zbudowania innego, o wiele pod każdym względem przewyższającego pierwszy. Kilka towarzystw kolejowych Ameryki zawiązało spółkę w celu przerzucenia mostu ponad Hudsonem. Szerokość rzeki w miejscu wybranem do budowy wynosi 2,800 do 3,000 stóp, na której to przestrzeni z powodu ciągłego ruchu statków most jednym łukiem ma być rzucony. Na Firth of Forth łuk ten wynosi tylko 1,700 stóp. Nowy most, który ma połączyć stany nowojorski z nowodżerseyskim, w całości długim będzie na 2½ kilometra, podczas gdy most na Firth of Forth tylko 1½ kilometra liczy długości. Most na Hudsonie ma być wiszącym, wspartym na stalowych linach o 4-ch stopach średnicy, przymocowanych do 2-ch wież 600 stóp ponad poziom wody wyniosłych. Koszt budowy, której plany przedstawiono właśnie do zatwierdzenia kongresowi w Waszyngtonie, wyniesie około 320 milionów marek.

× **Dwaj synowie kedywa**, z których starszy 16, a młodszy 15 lat liczy, Abbas bej i Mehmed Ali bej, wiedzieli mają bieżącego lata półwysp Skandynawski. Towarzyszyć mają książętom w podróży szwedcko-norweski jenerałny konsul w Aleksandrii, bar. Landberg, sekretarz prywatny kedywa basza de Martino i lekarz przyboczny kedywa, Issa basza. Do Krystjanji przybędą książęta w czasie bytności w mieście tem cesarza Wilhelma, udadzą się następnie do przylądka północnego, ztamąd zaś z powrotem, wstąpić mają do Sztokholmu.

× **Obyczajem chińskim**, na drugi dzień po śmierci markiza Tseng’a, dziennik rządowy pekiński z oryginalnym dekretem cesarskim wystąpił. Cesarz zawiadał w nim, że zmarłemu ministrowi odpuszcza wszelkie przewinienia jego i błędy.

**Pogrzeb Kolberga.**

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Kraków 5-go czerwca.

Pogrzeb odbył się z mieszkania zmarłego przy ulicy Stawkowskiej, tuż obok gmachu Akademii umiejętności.

Na trumnie złożono ogółem około 20 wieńców, między temi od „warszawskiego Towarzystwa muzycznego” i od „Lutni”, jako honorowemu członkowi.

Z Krakowa złożyły wieńce: Towarzystwo oświaty ludowej, koło artystyczno-literackie, stowarzyszenia akademickie, rodzina i przyjaciele.

Przy wyniesieniu zwłok w bramie domu przemawiał Ksawery Konopka, wieloletni przyjaciel zmarłego, który też złożył wspólny wieńiec od włościan z Modlnicy pow. krakowskiego.

Wieśniaków wcale nie było na pogrzebie.

Publiczność przeważnie ze sfery inteligencji, profesorowie uniwersytetu, literaci, artyści itd., przybyła dosyć licznie.

Kondukt prowadził pastor ewangelicki Gabrys. Od wrót ementarza trumnę ze zwłokami odniesiono do grobu na ramionach.

S. p. Kolberg złożony został w grobie w pobliżu miejsca wiecznego spoczynku s. p. Józefa Szujskiego.

Na ementarzu przemawiał, podnosząc zasłużoną działalność zmarłego pastor Gabrys, dalej członek Akademii i prof. uniwersytetu, dr. Józef Rostafiński.

Pożegnali zwłoki imieniem młodego pokolenia akademicy Ehrenberg i Nawrocki. K.

**NEKROLOGJA.**

**+ S. p. JÓZEF SZEPIETOWSKI,**

b. obywatel ziemski, po długich i ciężkich cierpieniach, zakończył życie dnia 5-go czerwca r. b., przeżywszy lat 66. Pogrzeb w smutku rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego na żałobne nabożeństwo, odbędzie się mające w dniu 7-czerwca, to jest w sobotę, o godz. 11-ej zrana, w kościele powązkowskim, a następnie na wyprowadzenie zwłok po nabożeństwie z tegoż kościoła na cmentarz do grobu rodzinnego.



**MARJA WILSKA,**

córka Adeli z Sadkowskich i Daniela, po długiej chorobie, zakończyła życie dnia 5-go czerwca 1890 r., przeżywszy lat 22. Pozostali rodzice wraz z rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbędzie się mające dnia 7-go czerwca, to jest w sobotę, o godzinie 10-ej i pół rano w kościele św. Aleksandra i na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 4-ej po południu, na cmentarz powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —2095—

**+ Za duszę s. p.**

**Marcelego Czuleńskiego,**

odbędzie się w dniu 7-ym b. m., o godzinie 10-ej zrana, jako w przeddzień rocznicy śmierci, nabożeństwo żałobne w kościele powązkowskim, na które pozostała córka zaprasza życzliwych. —2100—

**+ S. p. ALEKSANDER FRYDERYK**

**CYBE,**

majster młynarski, opatrzony św. sakramentami, zmarł dnia 4-czerwca 1890 r., przeżywszy lat 62. Pozostawia żonę, 2 synów, 2 córki, zięcia, 4 wnuków i licznych krewnych. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z kaplicy ementarnej ewangelicko-anglikańskiej przy ulicy Młynarskiej na cmentarz tegoż wyznania w sobotę, tj. dnia 7-go czerwca, o godzinie 4-ej po południu, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. —2103—

**+ S. p. CECYLJA Z BROCHOCKICH**

**Makowska,**

wdowa po majorze b. wojsk polskich, zmarła w dniu 26 maja 1890 r., w wieku lat 86, w Brzeźnicy i pochowana została na miejscowym cmentarzu, o czem pozostały syn zawiadamia dalszych krewnych, znajomych i przyjaciół. —2098—

**NADEŚLANE.**

Fabryka *Papierosów* i tytoni *Kalinowski* *skiego & Przepiórkowskiego* pod firmą „Noblesse” poleca papierosy lit. A, lit. B, lit. C, lit. D w cenie rs. 1 za 100 szt. w białej i złotej bibulce, papierosy „Dobre” w cenie 60 kop. w różnym opakowaniu, oraz tytonie „Noblesse” od ceny rs. 2.20 do rs. 15 za funt różnej mocy. Skład w magazynach: *Kalinowski & Przepiórkowski*, Warszawa, hotel Europejski i *P. Kołodziejski i S-ka* Warszawa, Nowy-Swiat 51, róg Wareckiej.

**Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.**

(Otrzymane wczoraj.)

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Wczoraj w Gieczynie nowy poseł serbski, Petroniewicz, wręczył Najjaśniejszemu Panu swoje listy wierzitelne, a następnie przedstawiał się Najjaśniejszemu Pani.

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Wczoraj książę Neapolitański był obecny w Carskim Siolu na ćwiczeniach i paradzie pułku huzarów lejbgwardji i czwartego bataljonu strzelców. Przyjąwszy raport dowódcy pułku huzarów Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza Młodszego i dowódcy strzelców, książę objechał wojska, poczem nastąpiły ćwiczenia i przebieg ceremonjalnym marszem. Następnie książę odwiedził Pawłowski i około godz. 7-ej powrócił do Petersburga, gdzie się znajdował na obiedzie, danym na jego cześć w poselstwie włoskiem, na który zaproszeni byli ministrowie, wyżsi urzędnicy dworu i inni dostojnicy. Dziś o godz. 9-ej rano książę wyjechał do Finlandji do Charak w pobliżu Imatry, gdzie przepędzi dwa dni.

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Z powodu niedawnego aresztowania w Paryżu ruskich nihilistów, oskarżonych o przygotowywanie bomb i materiałów wybuchowych, *Journal de St. Pétersbourg* z zadowoleniem stwierdza fakt jedno-myślnego oświadczenia przez gazety francuskie, że rząd francuski nie mógł pozwolić na to, aby wy-



chodzący nadużywali gościnności na zbrodnicze zamysły przeciwko przyjaznemu państwu i narodowi.

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Kraj donosi, że układ między skarbem a Towarzystwem kolei warszawsko-wiedeńskiej, wraz z gwarantowaniem praw członków kasy emerytalnej, oraz projekt konwersji obligacji kolei warszawsko-wiedeńskiej został zatwierdzony.

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Przedstawiony został projekt wybudowania przez kopców z Wologdy kolei od Wologdy do Archangielska.

**Petersburg** 5-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Grażdanin donosi o zatwierdzeniu przepisów o bezpłatnych czytelnikach ludowych.

**Onsk** 5-go czerwca. (Tel. Ajencji półn.) — Artysz i Om wystąpiły z brzegów. Zalana jest cała dzielnica i część drugiej dzielnicy miasta nad Omem. Najwięcej dotknięta jest najuboższa część ludności.

**Budapeszt** 5-go czerwca. (Tel. Biura kor.) — Wczoraj obie delegacje wspólne odbyły pierwsze posiedzenie. Posiedzenie delegacji przedlitawskiej otworzył, jako najstarszy wiekiem, książę Konstanty Czartoryski. Z oddanych 41 głosów na przewodniczącego, 21 padło na księcia Jerzego Czartoryskiego, 15 zaś (niemieckich) na barona Chlumeckiego. Wiceprezesem delegacji wybrany został opat Hauswirth. Prezesem delegacji węgierskiej wybrany hr. Ludwik Tisza, wiceprezesem hr. Franciszek Zichy.

**Budapeszt** 5-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Prezydujący delegacji węgierskiej hr. Ludwik Tisza, w swej mowie zagajającej ostrzegł, ażeby żądań ministerjum wspólnego nie traktować wyłącznie z punktu widzenia finansowego.

**Berlin** 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Przedstawiciele Niemiec przy dworach zagranicznych otrzymali polecenie, aby w razie potrzeby i w miarę możliwości starali się stwierdzić to wyraźnie i dobitnie, że poglądy o położeniu politycznym, wygłaszane przez księcia Bismarka w rozmowach z korespondentami pism zagranicznych, mają charakter zupełnie prywatny i nie mogą być pod żadnym względem związane z kierunkiem i celami polityki aktualnej Niemiec. Nota ta jest bezpośrednim wyrazem woli cesarskiej. Cesarz uważał ten środek wyparcia się solidarności z niektórymi poglądami ks. Bismarka za wystarczający i nie zgodził się na formalne zabronienie byłemu kanclerzowi prowadzenia dalszej polityki na własną rękę przez identyfikowanie siebie z Niemcami wobec korespondentów zagranicznych.

**Berlin** 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Komisja parlamentu dla ustawy przemysłowej orzekła na wniosek Hitzego (centrum), że wypoczynek niedzielny i świąteczny ma trwać 30 godzin, zamiast projektowanych 24, w święta zaś Wielkiej Nocy, Zesłania św. Ducha i Bożego Narodzenia 60, zamiast 48.

**Poznań** 5-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Administratorem archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej w jej części gnieźnieńskiej wybrany został przez kapitułę kanonik Kraus. (W części poznańskiej administratorem został, jak wiadomo już z depeszy, ks. biskup Likowski; przyp. red.)

**Paryż** 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Książę orleański ogłosił podobno manifest do rekrutów tej samej, co on, klasy poborowej, w którym oświadcza, iż nie zrzeka się nadziei służenia ojczyźnie.

**Paryż** 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Margrabia de Mores, znany antisemita, skazany zowieżdzienia przez sąd policji poprawczej na trzy miesiące.

**Bruksella** 5-go czerwca. (Tel. Biura kor.) — Towarzystwo holenderskiej kolei ofiarowało ks. Bismarkowi z powodu podróży jego do Anglii bezpłatny pociąg osobowy z Venloo do Vliessingen. Książę w towarzystwie żony i syna przybędzie d. 21-go b. m. zrana do Venloo. W Vliessingen wsiądzie na osobny statek parowy. Podróż ta byłego kanclerza stoi w bezpośrednim związku z zaręczynami hr. Herberta z córką lady Dudley.

**Bruksella** 5-go czerwca. (Tel. pr. K. War.) — Książniczka Klementyna ma poślubić niebawem ks. Baldwina, syna hrabiego Flandrii.

**Bazylea** 5-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Książę orleański w towarzystwie księcia de Luynes, pułkownika Percevala i kilku innych osób przybył tu wczoraj w południe i wieczorem odjechał do Brukselli.

**Bukareszt** 5-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Europejska komisja dunajowa postanowiła przebić nowe ujście rzeki, skutkiem czego bieg Dunaju na przestrzeni pomiędzy Suliną i Gałaczem skróci się o osiem kilometrów.

**Belgrad** 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Nowy minister spraw wewnętrznych, Giaja, zniósł cenzurę gazet zagranicznych, przeznaczonych dla użytku wewnętrznego w redakcjach pism tutejszych.

**Belgrad** 5-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Czarnogórski minister spraw zewnętrznych, Wukowicz, bawi tu znowu od dni kilku po powrocie z Konstantynopola. Pobyt jego w Belgradzie ma charakter wybitnie polityczny.

**Belgrad** 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Rzeź chrześcijan w Kolaszynie (w prowincji tureckiej Stara Serbja; przyp. red.) nastąpiła z powodu, iż władze tureckie obszary ziemi skarbowej, uprawiane dotąd przez arnautów, odebrały im i oddały osiadającym w Starej Serbji kolonistom mahometańskim. Nędza popchnęła arnautów do czynów okrucieństwa, którego ofiarą padło podobno 80 ludzi.

**Belgrad** 5-go czerwca. (Tel. Biura koresp.) — Według doniesień z Ueskibiu, arnautci napadli na pociąg żelazny w okolicy Ipeku niedaleko granicy serbskiej, wiozący uciekających przed ich okrucieństwami serbów, zamordowali 27, a około 60-ciu raniłi.

#### (Otrzymane dziś.)

**Petersburg** 6-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Nowoje wremia donosi, że minister spraw wewnętrznych zatwierdził opracowany przez specjalną komisję projekt zreformowania instytucji policyjnych miejskich i wiejskich Królestwa Polskiego, do których ma być zastosowana ogólna dla całego Cesarstwa organizacja.

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Przewodniczący delegacji przedlitawskiej, książę Jerzy Czartoryski, w mowie zagajającej wskazał na potrzebę dolożenia wszelkich starań, aby, pomimo należytego wzmocnienia siły zbrojnej państwa, pokój nie został naruszony i żeby ludy monarchji poświęcić się mogły idealnym celom pracy. (Aj. półn.)

**Wiedeń** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Pomiędzy rozmaitemi pozycjami budżetu spraw wewnętrznych żądana jest kwota 4,000 zlr., celem podwyższenia dotacji przedstawiciela austriackiego w Sofji, ponieważ szybki rozkwit Bułgarii rozszerzył znacznie działalność rzeczonoego konsulatu. (Aj. półn.)

**Budapeszt** 6-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Wycieczka węgrov do Berlina, mimo komunikatu Nordd. Allg. Ztg., zapewniającego o gorącym przyjęciu ze strony niemców, odwołana.

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Kanclerz Caprivi spadł wczoraj podczas spaceru z konia, nie poniósł wszakże żadnego szwanku.

**Paryż** 6-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych socjalista Dumay zapytał, jakimi pobudkami kierował się rząd, ulaskawiając księcia orleańskiego? Prezes gabinetu Freycinet odpowiedział: Myśl ulaskawienia księcia przyszła Carnotowi w chwili, gdy podczas podróży swej przejeżdżał obok Clairvaux. Polityka obcą jest zupełnie tej decyzji. Rzeczpospolita jest zasilną, aby lękać się miała czynu łaski. Amnestja udzielana była w ostatnich czasach uczestnikom zmów robotniczych, wkrótce przewidywane są nowe ulaskawienia. Freycinet zażądał w końcu uchwalenia prostego porządku dziennego, który też uchwalony został 313 głosami przeciw 194. Ferroul i inni deputowani ze stanu robotniczego zażądali amnestji powszechnej dla robotników, skazanych za udział

w znowach. Nagłość tego wniosku odrzucono 312 głosami przeciw 141. (Aj. półn.)

**Bruksella** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kurj. W.) — Przybyły tu książę orleański odbył wczoraj naradę z rojalistami, na której obecnymi byli książęta: Broglie i Descazes.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Rząd bułgarski zamierza rozesłać notę do Anglii, Austrii i Włoch, wzywającą te mocarstwa do uznania ks. Ferdynanda prawowitym władcą Bułgarii.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Parlament odrzucił projekt budowy kolei pod kanałem La Manche 234 głosami przeciw 153.

**Londyn** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Postanowiono zbierać składki publiczne na urządzenie komunikacji parowcowej na jeziorze wschodnioafrykańskim Wiktorja Nyanza.

**Belgrad** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Ośmiuset arnautów wtargnęło na terytorjum serbskie. Walka straży pogranicznej i osadników czarnogórskich z arnautami trwała przez kilka godzin. Stwierdzono, że arnautów popierali nizami (regularne wojsko tureckie; przyp. red.).

**Sofja** 6-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Książę Ferdynand zamierza odwiedzić brata swojego w Schladming w Styrii. (Aj. półn.)

**Berlin** 6-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Ruble w gotówce [ ] [ ] (onegdaj 236.60)  
Ruble na dostawę [ ] [ ] (onegdaj 236.50)

#### ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panu Al. Pach. — Prosimy o adres.  
— Panu A. Biał., stałemu prenumeratorem. — Tak

#### CIEŁDA

Warszawa, 6-go czerwca.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 236 i 235.75, co odpowiada kursom 42.37½ i 42.42½ bez kosztów, zaznaczając osłabione usposobienie giełdy tamtejszej. Petersburg taksował Londyn po rs. 8.56 z odbiorem natychmiastowym i po rs. 8.57 na listopad r. b., oba kursa w zaofiarowaniu. Nasze zebranie zachowywało się dość ospale. Rozpoczęto obroty względnie tanim kursem 42.35 (równia 236.10 bez kosztów) i przy chętnym pokupie waluty podniesiono tę cenę do 42.42½ (t. j. 235.75 m. za 100 rs.). Dziś mieliśmy różnicę 7½ kop. na korzyść Berlina i 22½ kop. na korzyść rubli przy porównaniu onegdajszego końcowego kursu. W dostawach nie robiono dziś nic wcale.

W walutach obcych ruch średni. Długi Berlin sprzedawano po 42.40. Berlinem krótkim obracano po 42.35, 42.37½, 42.40 i 42.42½, przeważnie jednak po kursach 42.37½ i 42.40, żądając 42.60. Inne niemieckie miasta bankowe oddawano po 42.27½ z długim i po 42.20 i 42.25 krótkoterminowe. Londyn długi ofiarowano po 8.62 i 8.59 krótki, za który osiągnęto 8.56½. Paryż krótki chciano zbyć po 34.50, zbywano zaś po 34.30. Wiedeń krótki brano po 73.90, 73.95, 74 i 74.10, przy żądaniu 74.20.

W papierach obroty średnie, przy tendencji bez zmian. Żądano za listy likwidacyjne 90.50 i 89.40, według wielkości odcinków, a otrzymano 90.15 i 90.10 za kilka tysięcy rubli w sztukach po rs. 1,000 i 500, oraz 89.15 i 89.10 za kilka tysięcy w drobnych odcinkach. Wschodniej pożyczki II em. kupiono drobnośćkę po 99.80, przy zaofiarowaniu po 100 bez względu na emisję. Pożyczki premjowe z r. 1864-go ceniono po 232 i po 214.50 II em., których zabrano kilka sztuk po 214 i 214.50. Kupiono kilka tysięcy biletów Banku państwa mieszanych emisji po 99.55. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 87.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 95.50 I ser. i po 94. — II, III, IV i V ser., a umieszczono kilka tysięcy I ser. po 95.40 i 95.30, oraz kilkanaście tysięcy rubli V-jej ser. po 93.90, 93.85, 93.80 i 93.75. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 99.25 I-jej ser., 96.75 II ser., 95.15 III-jej ser., 94.40 IV s. i 94.30 V s.; wzięto parę tysięcy II-jej serji po 96.20, kilka tysięcy IV-jej serji po 94, oraz kilka tysięcy V-jej po 93.90. Kupiono kilka tysięcy 5% listów zastawnych wileńskich po 92.60.

Żądano dziś 315 za akcje banku handlowego w Warszawie i 295 za akcje warszawskiego banku dyskontowego, których kupiono kilka po 291. Poszukiwano akcyj warsz. Tow. ubezpiecz. od ognia po 225. Sprzedawano zaś, według cednły, akcje Zawiercia po 250. 4½% obligi kolei fabrycznej po 95, przy chęci nabycia po 94.50.

Zapłacono rs. 1.38 za parę tysięcy rubli kuponów celnych, oraz 42.45 za parę tysięcy marek w gotówce.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne.

W. O.

Okowita. Wiadro 8.23<sup>4</sup>, garniec rs. 2.68. Dowozy wystarczające, usposobienie słabe. Cena warsz. Tow. i ocz. i sprz. spir. 10.37.



**DOLINA SZWAJCARSKA.**

**Letni Cyrk Ciniselli.**

Dziś występ najslawniejszego pogromcy **Wów Mr Jules Seeth**. Wielki sensacyjny numer. Oprócz tego występ wszystkich artystów, artystek i kłownów.

Codziennie w ogrodzie koncert orkiestry **Meiningenskiej**.

Szczegóły w afiszach.

Początek o godz. 8 wieczorem.

Z należnym szacunkiem

785r **Ernesto Ciniselli**, dyrektor.

**Dr Michał Kaufmann**

ordynuje jak w latach poprzednich przez sezon kąpielowy w **Marjensbadzie** (villa Lissa). W atonii kiszek, nerwobólach i otyłości łączy kurację zdrową z mięsieniem (Massage), które sam wykonywa.

**Dr L. Samenhof**

powrócił do Warszawy. Przyjmuje z chorobami **oczu** od g. 10 do 12. Nowolipki nr 42. 701r

**REJENT**

**Witostaw Aleksander Chrzanowski**

otworzył kancelarię w Sandomierzu. 760r

739r **Dr JAN ROSNER**,

b. asystent kliniki położn. ginek. w Krakowie, ordynuje, jak zwykle, w Franzensbadzie (Steinhaus).

**Licytacja Koni**

wierzchowych i powozowych, należących do **Tattersalu Warszawskiego** odbędzie się w sobotę, dnia 14 czerwca r. b., o godz. 10½ rano. Konie prezentowane będą pod siodłem podczas sprzedaży. Oglądać i próbować konie można dnia 12 i 13-go czerwca. 2042r

**Nagrody rs. 25.**

W środę w przejeździe z Marcelina na Saski plac zgubiono **Lornetę** w futerale z złotej skóry, z cyframi J. P. i korona hrabiowska. — Znalazca zechce odnieść do Klubu Myśliwskiego, Saski plac, do Intendentu Klubu, za powyższą nagrodą. (2099)

**Dr Aleksander Fabian**

ordynuje przez sezon letni w zakładzie leczniczym hydropatycznym (**Obozna 5**), codziennie od 8-ej do 12-ej w południe, w domu (**Nowogrodzka 16**), od 4—6 po południu. (1882)

**ANIELA HOENE,**

przełożona **VI klasowego Zakładu naukowego żeńskiego** przy ulicy **Mazowieckiej pod nr 4**, podaje do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów, że przedwakacyjny zapis uczennic trwać będzie od 3—24-go czerwca. 1777r

**Teatr Letni Francuski,**

ulica Długa Nr 25,

Opera komiczna, Opera Buff, Operetka, Komedja

**DYREKCYJA:**

Henri de Beaumont i W. Payer,

Dyrektor artystyczny **E. Lassalle**

Jutro: **"Niniche"**, operette en 3 actes.

Musique Baulard.

Początek o godz. 8-iej wieczorem. 768r

**Warszawska Sala**

Licytacyjna,

ulica Królewska Nr 16,

zawiadamia, że w piątek 25 Maja (6 Czerwca) i w sobotę 26 Maja (7 Czerwca) odbędzie się licytacja wyjątkowo obrazów starej i nowej szkoły, starożytnych mebli, bronzów, porcelany i kryształów.

Licytacje zaczynają się o godzinie 12-iej w południe, a kończą o 4-iej po południu.

Sprzedaż z wolnej ręki codziennie od godziny 9-iej zrana do 7-iej wieczorem. 1005r

**MAGAZYN MEBLI**

**Hermana Reiss,**

Erywańska, Plac Zielony Nr 18,

poleca urządzenie od najwykwintniejszych do najskromniejszych, oraz pojedyncze sztuki meblowe i lustra. — Ceny umiarkowane.

1005r

**ANANASY**

świeże

poleca **HANDEL**

**L. Wróbel**

Krakowskie-Przedmieście 25,

Stara Poczta. 747

**LICYTACJA**

W lombardzie przy ul. Elektoralnej Nr 17,

dnia 5 (17) czerwca r. b., to jest we Wtorek i dni następujących, odbędzie się licytacja na nieprolongowane zastawy, to jest wszelką biżuterję, towary, futra. W czasie licytacji prolongaty przyjmowane nie będą i wykupy nie będą wydawane. 1028R

**STEMPLE**

kauzukowe, metalowe i Tabliczki na

irzwi, najtaniej i najspieszniej dostać można

u **Józefa Szeifsteina**, Elektoralna 1,

jak również **Litery** ceratowe do wyklejania

maczków i wstęp pogrzebowych. 1016r

Zadaniem jest do nabycia

**Majątek Ziemiński**

w gubernji Lubelskiej lub Siedleckiej, roz-

ległości wlok 30—50, posiadający wszelkie

warunki do prowadzenia dobrego gospodar-

stwa. — Mający do sprzedania raczą nadesłać

w listach zaadresowanych do Kurjera War-

szawskiego, pod wyrazem "Ziemiainin", opi-

sanie majątku, z oznaczeniem ceny za wólkę

wskazaniem swego adresu dla bliźszego

porozumienia się. — Požadane jaknajdokła-

dniejšie szczegóły. 748

**Restitutions Fluid**

dla koni, wyrabia

Apteka Wendy i Wiorogórskiego,

45. Krakowskie-Przedmieście.

Cena butelki rs. 1 kop. 50. 1028r

**Hotel Krakowski**

w Krakowie,

położony w najpiękniej-

szej części miasta, w

bliskości teatru, rynku.

obok plantacyj. — Poko-

je umeblowane z kom-

fortem, od 50 centów.

Kąpiele zimne i gorące,

Łaźnie parowe z tuszem

wszelkiego rodzaju. Re-

mizy są do wynajęcia

każdej chwili. Restau-

racja wyborowa po ce-

nach przystępnych. 780R

**RYBY.**

W dobrach **Garbów** są do sprzedania ry-

by ze spustu stawów w r. 1890 i na przy-

szcze 6 lat. — **Administracja dóbr Gar-**

**bów** p. Należców. 640

Z powodu zmiany lokalu i roz-

szerzenia w nowym pomieszczeniu dzia-

łalności fabrycznej,

**Mebie gotowe wyprze-**

**dają się do d. 1 Lipca r. b.**

po cenach znacznie niższych.

Wszelkie zamówienia na Meble i inne

wyroby stolarskie i tapicerskie, przyj-

mują się bez zmiany. 949R

**Magazyn Mebli, Nowy-Swiat 32.**

Z powodu zmiany interesu do odstą-

pienia

**Skład Apteczny**

w mieście powiatowem, istniejący już

bardzo dawno. Gdzie? objaśni kantor

Kurjera. 737r

749

**Mopsy młode**

najczyściejszej rasy, bardzo piękne, są

do sprzedania. Również koguty i ku-

ry jednoroczne, Brahma-Poutra. Wiado-

mość bliższa u p. Wilczyńskiej, przy

ul. Granicznej 13, stróż Antoni wskaże.

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 1 (13) Czerwca r. b., o godzinie 11-iej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje,

na reparację i przeniesienie domku dla wagi

miejskiej na placu Witkowskiego, od sumy an-

szlagowej rs. 709.

Warunki licytacyjne, anszlag i plan, mogą być przejrzone w Wydziale Adm-

stracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenia o licytacji, jako też wzór do deklar-

acji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Politycznej. 998r

**Zarząd Warszawskiej Gminy Starozakonnych.**

Na mocy decyzji JW. Warszawskiego Jenerał-Gubernatora i stosownie do reskrypty

p. Prezydenta m. Warszawy z dnia 8 (20) b. m. Nr 8617/1506 Zarząd Warszawskiej Gminy

Starozakonnych ma zaszczyt podać do wiadomości tutejszych mieszkańców wyznania moj-

szowego, iż z powodu kończącej się w Październiku r. b. kadencji obecnego składu osobi-

stego członków Zarządu Gminy odbędzie się nowe wybory członków i zastępców Zarządu na

następną trzyletnią kadencję.

Prawo wyboru służy członkom Gminy opłacającymi punktualnie składkę na utrzymanie

nie instytucyj gminnych w wysokości nie mniej niż 15 rs. rocznie.

Niestalym mieszkańcom m. Warszawy służy prawo wyboru, jeżeli dwa lata przed

przed wyborami przemieszkiwali w tutejszem mieście i przez ten czas opłacali składkę na

rzecz tutejszej gminy według powyższej normy.

Zalegający więc w opłacie całkowicie lub w części za ubiegły 1889 rok i za lata po-

przednie, jeżeli do dnia 1 (13) Lipca r. b. nie wniosą do Kasy Zarządu za własnym kwit-

tem przypadającej od nich składki, jako niepunktualni kontrybucenci pozabawieni będą pra-

wa wyboru.

Za kontrybuentów płci żeńskiej, opłacających punktualnie składkę gminną, mogą

brać udział w wyborach osoby, zaopatrzone w odpowiednie upoważnienia.

W końcu Zarząd Gminy nadmienia, iż Członkowie Gminy, którzy pragnęliby prze-

konać się, czy na liście wyborców są zamieszczeni, mogą w tym celu zgłosić się do biura

Zarządu od dnia 24-go Czerwca (6-go Lipca) do dnia 1-go (13-go) Lipca r. b. w godzinach

biurowych. 1029r

PREZES **Dr. Natanson**

Sekretarz **I. L. Groszlik.**

**Fasony Paryzkie**



**NOWOOTWORZONA**

**Warszawska Fabryka Gorsetów**

**J. GROCHOWSKIEJ i S-ki.**

Krakowskie-Przedmieście Nr 23, róg Trebackiej,

poleca najświeższe fasony paryzkie i wiedeńskie,

po cenach bardzo przystępnych. 1018R

Krakowskie-Przedmieście Nr 23, róg Trebackiej.

**FASONY PARYZKIE**

**F. ŁAPIŃSKI**

w Warszawie.

**WĘGLE i DRZEWO.**

Kantor: Jerolimaska Nr 63. — Telefonu Nr 402.

Skład: Okopowa Nr 2. — Telefonu Nr 403. 30r



50 kop. tygodniowo

**SPECJALNY SKŁAD**

(uznanych powszechnie za najlepsze)

oryginalnych Amerykańskich **WYŻYMACZEK**

**„EMPIRE”**  
**EMILA TREPTE** w Warszawie,

Marszałkowska nr 147 (róg Próżnej),

poleca takowe za gotówkę i na raty po kop. 50 tygodniowo,  
jakoteż Lodownie domowe i bardzo praktyczne Maszynki do robienia lodów.

**REPREZENTACJE:**

963R

Łódź  
A. Diering,

Piotrów  
F. Jędrzejewicz,

Tomaszów  
L. Hintze,

Radom i Kielce  
R. Józefowicz,

Częstochowa  
J. Sochaczewski,

Kutno  
J. Majoran,

Zytmierz  
B. Kraśnicki,

Białystok  
A. Bokge.



50 kop. tygodniowo

**HERBATA**

w paczkach opatrzonych **BANDEROLA RZĄDOWA**  
z domu handlowego

**WOGAU i K<sup>o</sup>** w Moskwie,

sprzedaje się w nowo-otworzonym sklepie

**JÓZEFA KLEINADEL,**

ulica Królewska Nr 39, wprost Giełdy,

Telefonu Nr 408.

948R



**WINO** zawierające **PEPTON**

**CHAPOTEAUT**

Aptekarza w Paryżu.

Pepton jest substancją wytworzoną przez strawienie mięsa wołowego za pośrednictwem pepsyny, jakoby przez działanie samego żołądka. Tym sposobem karmi się chorych, ozdrowieńców i osoby cierpiące na anemię, osłabione w skutek chronicznego niedostatecznego i mozolnego trawienia, mające wstręt do pokarmów dotknięte gorączką, diabetem, suchotami, dysenterią, chorych na raka, wątrobę i żołądek.

Składy w Paryżu, 8, ulica Vivienne i we wszystkich aptekach.

**Nauka i wychowanie.**

Adres: Kancjonowane biuro nauczycielskie  
w Max. Kotzebue 2, ma do umieszczenia  
nauczycieli, nauczycielki, bony. 16326

Adres pierwszorzędne biura nauczycielskie  
Zaleski, Mazowiecka 16, rekomenduje  
nauczycieli, nauczycielki, bony. 13r

Włoda nauczycielka przygotowywa do wstę-  
pnej klasy, pod przewodnictwem doświad-  
czanego nauczyciela. Wiad.: Jerozolimka  
16302

Potrzebny nauczyciel muzyki na skrzypcach.  
Lytia 20, u właścicieli. 16439

Prof. de Prechamps, Długa 25. Francuz-  
ki na wakacje, miejscowe i nowo-przyby-  
łe. 16177

Muska z dyplomem gimnazjalnym, udziela  
kieruj. Nalewki 2, stróż wskaże. 16186

Włoda prywatna mężka O. Friedberga,  
Lytia 18. Zapis uczniów codziennie. 13720

Student politechniki poszukuje kondycji na  
w. Oferty: Biuro ogłoszeń, Senatorska  
1616r

Student gruntownie posiadający matematy-  
kę, udziela lekcji. Słiska 11. Adres upra-  
wiony. 16301

Student uniwersytetu, gruntownie posiada-  
jący języki starożytne i matematykę poszu-  
kuje lekcji. Jerozolimka 74, m. 11. 16430

Student uniwersytetu, sumienny i zdolny  
na matematykę, poszukuje kondycji na wyjazd.  
Umiejętne wynagrodzenie. Bracka 20,  
mieszkania 14. 16405

**Posady i prace.**

Wieloletni teoretycznie wykształcony, z dwu-  
dziestoletnią praktyką, rekomendacje  
władz, poszukuje miejsca rządcy w Króle-  
stwie lub Cesarstwie do większego majątku.  
Wiadomość: skład papieru Bronikowskiego,  
Teatralny. 16176

Włoda francuzka, świeżo przybyła z Paryża,  
na wyjeździe, jest do umieszczenia zaraz. Zgo-  
r. 8. 16056

Chłopcy i dziewczęta w wieku od 7—9 lat  
na wyjeździe. Wiadomość w kasie cyrku. 1631r

Włoda w średnim wieku, bezdzietny, z do-  
świadczonymi, poszukuje obowiązku  
na ordynarję. Wiadomość w kiosku  
Kopernika. 16463

Włoda w średnim wieku, wdowa, ze świade-  
czonymi, poszukuje miejsca do zarządu do-  
datku nad dziećmi, jako bona polka lub  
innej osoby (może wyjechać). Adres: Dłu-  
ga 25, m. 15. 16199

Potrzebne są zdolne staniczarki oraz podre-  
żaczki. Nowolipie 53, Englir. 16954

Poszukuje miejsca do gospodarstwa lub do  
dzieci, w Warszawie lub na wyjazd, albo  
w domu prywatnym do szycia. Wspólna №  
30, m. 9. 16262

Potrębną jest osoba w średnim wieku płci  
żeńskie do dozoru i nauki małych dzieci.  
Wiadomość: Marszałkowska № 113, mieszka-  
nia 2. 16220

Potrębni zdolni agenci do zbierania ogło-  
szeń w dobrych warunkach. Włodzimier-  
ska 16, m. 18, od 9 do 11 rano. 16252

Poszukuje zaraz (na Warszawę) gospodyni  
wyznania mojżeszowego w starszym wieku,  
doświadczoną i opatrzoną dobrymi rekomen-  
dacjami, do wyłącznego zarządu gospodar-  
stwem i troskliwej opieki nad dziećmi. Oferty  
proszę składać pod lit. B. C. w Biurze ogło-  
szeń pp. Rajchman i Frencler, Senatorska №  
26. 1618r

Poszukuje miejsca gospodyni wiejska od  
1-go lipca 1890, bardzo zdolna i pracowita,  
w średnim wieku, wdowa. Zna się na kuchni  
i ogrodzie, może prowadzić książki, wyregu-  
łować państwo zupełnie. Wiadomość: ulica Długa  
№ 10, w magazynie p. Aleksandry. 15016

Praktykant gospodarczy, który już lat dwa  
był na praktyce, zdrow, silny, mający chęć  
do pracy, poszukuje miejsca. Chmielna № 19,  
m. 4; tamże korzystne kupno majątku, dzier-  
żawy donacyjne do odstąpienia, od godz. 4-ej  
do 6-ej. 15250

Panny umięjące szyć na maszynie Singera  
znajdą stałe zajęcia w specjalnej fabryce  
krawatów G. Taubelesa (dawniej S. Reichma-  
na). Tłomackie № 11, drugie piętro. 16191

Potrębna maszynistka do bielizny, maszy-  
na Singera; tamże garnitur mebli do sprze-  
dania. Magistrat № 14, m. 7. 16379

Potrębne panny zdolne i podręczne do kra-  
wieczysty. Leszno 51—13. 16421

Potrębna niemka z szyciem do jednego  
dziecka. Plac Aleksandra 13, m. 15. 1630r

Potrębne są panny do staniików i spódnio  
zupelnie uzdolnione i podręczne. Ulica Ziel-  
na № 39. 16412

Potrębne panny zdatne do staniików, spó-  
dnio, podręczne i nocennice. Świętokrzyska  
№ 27, m. 14. 16210

Potrębni chłopcy i dziewczęta do pudełek.  
Długa 5, m. 38. 16438

Potrębny zaraz rządcą domu na ul. Twar-  
dą. Kaucja 1,000 rs. Pierwszeństwo urzę-  
dnikom drogi wiedeńskiej. Wiadomość: Mar-  
szalkowska 119, mieszka. 2. 16434

Potrębni są dwaj uczniowie do cukierni za-  
raz; pierwszeństwo mają z prowincji, w  
wieku lat 13 do 15. Wiadomość: Krakowskie-  
Przedmieście № 4. 16457

Panny do staniików za dobrem wynagrodze-  
niem. Sołna № 11, mieszka. 7. 16461

Potrębno zaraz panny do gorsetów za do-  
brzym wynagrodzeniem na stałe. Leszno  
№ 23. 16453

Zdolne podręczne i do nauki do trykotów.  
Bielajska № 21, m. 7. 16407

**Kupno i sprzedaż.**

Adres malarni oraz najtańszego w Warsza-  
wie składu porcelany i fajansu. Bracka  
№ 20. 1185r

Antyk zegar z angielskiej fabryki, mający  
aparęt lat, jest do sprzedania. Ul. Chmiel-  
na № 49, m. 48, od godz. 10—4ej. 16035

Bryczki do sprzedania i chomont angielski  
za rs. 20. Niska 62, wprost Smoczej 16031

Biura orzechowe dobrej roboty do sprze-  
dania u stolarza. Daniłowiczowska № 4. 15979

Bicykli niski sprzedam tania. Sosnowa 11,  
m. 14. 16216

Charcica 11-miesięczna, rasowa, krzyżowa-  
na, angielsko-wschodnia, jest do sprzedania.  
Nowolipie 18, m. 18. 16206

Do sprzedania meble do salonu jedwabiem  
kryte. Wiadomość na miejscu, ulica Kru-  
cza № 5, mieszka. 2. 14564

Do sprzedania dwie kanapy, foteli dzie-  
cięcie, dwa taborety, wszystko jedwabną zie-  
loną brokatelą kryte, 2 stoliczki fantazyjne,  
stół, dwa słupy na heban, pianino berlińskie,  
dwa lustra z konsolami złożone oraz inne dro-  
biażgi salonowe. Wiadomość u tapicera Bu-  
rjana, Nowy-Swiat 34. 1641r

Do sprzedania kredens orzechowy o trzech  
przedziałach, używany, doskonałej roboty  
i stół jadalny z blatami. Wspólna 50, miesz-  
kania 2. 16263

Fortepian Hofera za 300 rs. sprzedają. Se-  
natorska 31, mieszka. 3. 16414

Fortepian krótki 6 1/2 oktaw rs. 120. Ko-  
ścielna 12, m. 13. 16466

Fortepian Hofera krótki i pianino zagranic-  
zne do sprzedania. Elektoralna № 8, miesz-  
kania 3. 16454

Faeton na jednego i parę koni oraz zaprzęgi  
angielskie na parę koni, w dobrym stanie,  
do sprzedania. Złota № 22, u stróża. 16147

Fortepian mahoniowy o 6-iu oktawach, ce-  
na rs. 30. Chmielna 66, m. 10. 16211

Fabryki własnej sukna i korty poleca A. Ru-  
dowski, Marszałkowska 151. 471r

Firanki białe i erème sprzedaje i przyjmu-  
je do prania podług cennika fabrycznego F.  
Bukowski i S-ka, dawniej Penka, Wierzbo-  
wa 1. 1402r

Fortepian do sprzedania: mało używany.  
Świętokrzyska 44, stróż wskaże. 16321

Firanki eremowa, białe, wszelkie pokrycia  
meblowe, ceny najniższe, poleca najtańszy  
skład dywanów Gielżyńskiego, Marszałkow-  
ska 137. 1453r

Fortepian w dobrym stanie o siedmiu okta-  
wach, do sprzedania. Chmielna № 68, mie-  
szkania 18. 16350

Garnitur mebli palisandrowych do sprze-  
dania. Ulica Słiska 6, m. 15. 1627r

Garnitur, szafy, łóżka, szeslong, biurko,  
stołeczek, krzesła, kredens, Zielna 24. 16319

Garnitur mebli orzechowy, urzędowej ro-  
boty do sprzedania. Ulica Brzozowa № 4,  
u gospodarza. 16239

Jest do sprzedania gazomierz z lampami.  
Ulica Browarna № 1 domu, w sklepie ma-  
cznym. 16239

Jest zaraz do sprzedania różna garderoba  
męzka i damska na wysokie osoby, a także  
jest mundur i czapka dla sędziego śledczego.  
Bagatela № 8. 16341

Kasa ogniotrwała Bothego do sprzedania,  
Kskrzenia żelazna, umywalka marmurowa,  
łóżko ze stalowym materacem. Marszałkow-  
ska 125, m. 27. 16432

Kilka uli Lewickiego do sprzedania tania u  
K.P. Antoszewskiego, ogrodnika za rogatką  
belwederką. 16470

Koniaki kuracyjne oryginalne, w butelkach  
Ksprowadzane, z pierwszorzędnych domów  
francuskich, po cenie hurtowej, poleca handel  
win F. Venulet et Comp., Długa № 49, wprost  
NaJewek. 15642

Kupię kucia i bryczuszkę resorową. Proszę  
Kprzyprawić: Chłodna 37, rano do 11-ej,  
oraz między 3 a 4 po południu. 16238

Kapelusze wiórkowe, eleganckie, lekkie, je-  
dynie Al. Jerozolimka 43, m. 15. 15992

Kasy ogniotrwałe 25% tańsze od innych cen-  
ników. Marszałkowska 125, Sikorski. 12938

Lando, karetka, faeton i brek, mało używa-  
ne, różne bryczki i siodła do sprzedania.  
Plac Witkowskiego 3. 16316

Meble za bezcen! Garnitur czarny, orzecho-  
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre-  
dens, stół, krzesła, łóżka, biurko, otomana, bi-  
blioteka, szafka lustrzana. Marszałkowska  
119, w podwórzu, druga brama, mieszka-  
nia 15. 16443

Meble za bezcen z osmiu pokojów, całe u-  
rządzenie lub częściowo, biblioteka, dywa-  
ny, regulator, firanki, rozmaite salonowe rze-  
czy. Złota 3, róg Zgody, czwarty dom od Mar-  
szalkowskiej, mieszkania 4. 15297



**Mebel** za bezcen! Garnitur czarny, orzechowy, lustro, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łóżka, biurko, szeslongi, fi-ranki. Ulica Marszałkowska № 108 i od ulicy Chmielnej № 37, m. 30. 15949

**Mebel** tanio, garnitur czarny, orzechowy, szafy, łóżka, biurko, kredens, krzesła, otomana, różne meble. Mokotowska 59, przy Placu św. Aleksandra, stróż wskaże. 16125

**Masło** z Trembék kop. 40, sklepem 35 kop. Solone od 25 kop. Chmielna 15. 16346

**Maszyny** do szycia używane sprzedaje. Dzi-ka № 20, m. 34. 16345

**Mebel, garnitury, otomany, szeslongi, szafy, sofy, toalety, łóżka, biurka i inne** po niepraktykowaniu niskich cenach. Krakowskie-Przedm. 10, m. 6, wprost św. Krzyża. 16425

**Magazyn** mebli K. Dziegielewski i S-ka poleca: kredensy, stoły obiadowe, szafy, toalety, umywalnie, kłęczniki, łóżka, garnitury gotowe, meble fantazyjne, otomany, szeslongi. Wyroby własne. Ceny niskie. Świętokrzyska 5. 15155

**Kasy** ogniotrwale, najtańsze i najlepsza, u R. Bohtego, Nowy-Swiat 34. 570r

**Mebel** używane rozmaite poleca zakład używanych przedmiotów, Makow, ul. Sola 9. 16163

**Markiza**, eleganckie urządzenie sklepowe, zegar ziocony, żyrandol, do sprzedania. Marszałkowska 145, p. Gartkiewicz. 16197

**Mebel** z powodu zupełnego zwinięcia maga-zynu sprzedaje po cenie niżej kosztu. Aleja Jerozolimska 25. 16457

**Mebel** po zwinięciu magazynu, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kre-densy i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, m. 43, w bramie na dole. 16446

**Najmodniejsze** kapelusiki z kwiatów, od r. 2, poleca firma „Lrys”. Tamże duży wybór sztucznych kwiatów, po cenach przy-stępnych. Hoża 32, mieszk. 11. 16253

**Domana** śliczna urzędowej roboty za 26 rs. Zelazna № 30, m. 4. 16452

**Oslong** rs. 19, szeslong ceratowy 14, sze-slong damski 13, kanapka, cztery krzesła używane 35. Wspólna 20, od ulicy, tapi-ter. 16449

**Owczyny** ser prawdziwy, kawior krajowy co-dziennie świeży, poleca handel L. Wróbel, Krakowskie-Przedm. (Stara poczta) 25. 15203

**Pianina** do sprzedania oraz przyjmuje repara-cje fortepianów i pianin. Nowy-Swiat 66, Janiszewski. 16218

**Powóz** poczwołny, roboty Romanowskiego, w dobrym stanie, do sprzedania. Wiado-mość ulica Chłodna № 36. 1608r

**Pianino** czarne do sprzedania za rs. 250. Ul. Długa № 25, w lombardzie. 16148

**Szaf** do sprzedania 3 lampy błyskawiczne, sofa, swieszak stojący, skrzynia duża do maki, druga do kaszy z przegradami i wiele innych rzeczy. Marszałkowska 94, handel win. 16235

**Szaraban** do kuca kto sprzeda lub wynaj-dzie, niech złoży ofertę „Zdzisławowi.” 16464

**Sprzedaje** stanik jedwabny ponsowy i ma-ślane różowe kratonowe. Ul. Nowogrodzka № 22—16, do 12-ty. 1638r

**Tapicer** F. Myszkowski, Bracka 13, przyj-muje wszelkie obstalunki i przeróbki ta-nio. 16456

**Tokarnia** do sprzedania z narzędziami do drzewa i metalu. Widzieć można Pańska № 1, sklep obuwni. 16332

**Urządzenie** sklepowe do sprzedania bardzo tanio. Twarda 53, m. 6. 16135

**Urządzenie** sklepowe bardzo tanio do sprze-dania; także zupełna wyprzedaż. Wierzbo-wa № 6, sklep norymberski. 15533

**Wantuchy**, mydło do mycia owiec, szpagat, worki, koński zab, seradelle, łubin, wykę, polecają po niższych cenach L. Mirosławski et Comp., Elektoralna № 5. 15135

**Za bezcen!** Garnitur mebli mahoniowy do sprzedania. Wiadomość: Senatorska № 32, mieszkania 1. 16254

**Z powodu** wyjazdu do sprzedania kanapa, 4 foteliki wyściełane, tanio. Ulica Sienna № 15, mieszk. 6. 15965

**Interesa handl. i mająt.**

**Administracja** restauracji do odstąpienia. Wiadomość: Stare Miasto 2, mieszkania 9, od 7—10 rano. 1609r

**Apteka** większa z obrotem przeszło 1,200 rs. Jest do sprzedania lub zamiany z dopłatą na aptekę w mieście powiatowym. Wiadomość: ul. Żłota № 61, mieszk. 7. 16455

**Administracja** b. korzystna do odstąpienia. Interes przemysłowo-fabryczny na prowincji. Oferty: Kurjer „Wisła.” 16022

**Prowar** do sprzedania. Wiadomość w admi-nistracji Kurjera. 15142

**Do sprzedania** sklep wiktualów. Cena przy-stępna. Ul. Łucka № 21. 16397

**Do sprzedania** wiatrak cylindrowy w bar-dzo dobrym stanie, z całym zabudowaniem gospodarczym i do tego 6 mórg ziemi ogrod-owej pomiędzy fabryką i kolejną w powiecie blińskim, za przystępną cenę. Wiadomość: ul. Chłodna № 18, w handlu wiktualów, u „P. S.” 16462

**Do przedsiębiorstwa** poważnego potrzeba 6 udziałów po 5,000—8,000. Warunek: wchodzący obejmie interes samodzielnie, na prowincji. Oferty „Komandil.” 15971

**Do sprzedania** dwie kolonje. Jedna 8<sup>3/4</sup>, druga 4 mórg, z domami murowanymi, ogro-dami owocowymi, na Czystem, za pomnikiem. Bliższa wiadomość: Chmielna 120, u właściciela. 15035

**Dom** obszerny, ofiynka, ogród, urządzenia, w granicach miasta, jednak odosobniony, la-sem okolony, z powodu translokacji tanio do sprzedania, zamiany na handel w Warszawie. W. Postawka, Nowomińsk. 15461

**Dzierżawa** potrzebna zaraz w bliskości kole-ji, folwarku dobrze zagospodarowanego, w dobrej ziemi, z łąkami, dobrym domem miesz-kalnym i ogrodem, z inwentarzami, w cenie od rs. 1,500 do 2,500 rocznie. Oferty składać w Kantorze Kurjera Warsz. „dla B. G. 28.” 16102

**Folwark** 9 włók, z młynem i stawami, sprze-dam bardzo tanio, gdyż wyjeżdżam za granicę. Wiadomość: Bilek, Ceglana № 1, do 10-jej zrana i od 4—6-jej po poł. 16089

**Folwarków** 3 razem lub częściowo do sprze-dania pod Warszawą. Informacje róg ulic Chmielnej i Zielnej, w handlu win. 16334

**Folwarczek** z ładną rezydencją, pod War-szawą, do sprzedania. Kantor Kurjera „Czer-wiec.” 16441

**Interes** handlowy, egzystujący 54 lata, jest do odstąpienia wraz z firmą na bardzo korzyst-nych warunkach. Potrzeba gotówka 12,000. Wiadomość: Długa 42, Biuro prób. 16307

**Jest** do odstąpienia na przystępnych warunkach pochłalterja w Częstochowie, z kołmi, powozami, karetkami traktowymi i t. p. 15770

**Kantor** przewozowy „Konkurencja”, Plac Zielony 11, uskutecznia wszelkie przewozy i przeprowadzki na specjalnych wozach, paku-je meble, szkło i brzozy, posiada na skła-dzie skrzynie i pudełka pocztowe, podejmu-je się pośrednictwa przy wynajmowaniu lo-kalów. 1574r

**Pośiadający** 10,000 rs. gotówką może kupić dom w pobliżu przynajmniej ulicy, o 14-tu mieszkaniach, dający 3,000 dochodu. Bliższych wiadomości zasięgnąć można na ulicy Wilczej № 37, m. 7, codzien, oprócz świąt, od 11—5-jej po południu. 16399

**Posesja** do sprzedania na raty w Sielcach, za rogatką belwederką, składająca się z murowanego domu o 4-ch pokojach, 2-ch kuch-niach, stajni, wozowni, obórki, z dużego i 2-ch małych ogrodów i urzędzonej farbiarni. Poses-ja ta obecnie wynajęta i służyć może na każ-dy inny proceder. Wiadomość u właściciela K. Mantey, Świętokrzyska 8. 16194

**Pralnia** do sprzedania bardzo dobrze procen-tująca, pewna. Wiadomość w kiosku wprost kościoła po-karmelickiego na Krak.-Przedmie-sciu. 16258

**Pałacyk** nad rzeką, w położeniu bardzo zdro-wym, tanio do sprzedania. Ziemi i lasu 30 do 90-morgów. Wiadomość u adwokata Zio-lińskiego, Elektoralna 23. 16007

**Rubli** 14,000 na hypotekę domu po Towarzy-stwie potrzebuje. Tamka № 46, mieszkania № 1, od godziny 5—8-jej wieczór. 16041

**Rm. 4000** potrzeba na 1<sup>o</sup> hypoteki do-mu budowanego, ubezpieczone na rs. 8,600. Wiadomość: Pawia № 24, u rządcy domu. 16300

**Rubli** 2,700 na 1-ym numerze hypoteki ma-jątku ziemskiego, jest do sprzedania na kor-zystnych warunkach. Marszałkowska № 109, mieszk. № 2. 16215

**Sklep** spożywczy do sprzedania, egzystujący Siat 20, w dobrym punkcie, z powodu słabości żony. Ulica Świętokrzyska № 19. 16257

**Szynk** egzystujący od lat 40 do wynajęcia bez odstępnego. Wiadomość u właściciela Kalina, Dzielnia 45. 15798

**Skład** papieru i galanterji w najruchli-wszym punkcie Warszawy, z wyrobioną kli-jentelą, bardzo tanio do sprzedania. Wiado-mość: Zgoda 4, m. 4. 14653

**Sklep** spożywczy z dystrybucją do sprze-dania zaraz, z powodu nieprzewidzianych oko-liczności. Leszno № 31. 16251

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny do sprze-dania. Ulica Pańska № 42. 16433

**Willa** b. piękna w lesie, pod Warszawą, nad rzeczką, do sprzedania tanio. Wiadomość: róg Chmielnej i Zielnej, w handlu win. 16333

**Z przyczyny** wyjazdu magle do sprzedania. Stara Praga № 288, ulica Moskiewska, dom Nakoniecznego. 16196

**Z kapitałem** kilku tys. rs. poszukuję kupna folwarku dziedzicznego 3 do 6 włók, w do-brej glebie, zagospodarowanego, z pożyczką Tow. kredytowego, z kawałkiem lasu, dobrą łąką, domem mieszkalnym i ogrodem, niedaleko od kolei, miasta i rzeczki. Łaskawe powa-żne oferty ze szczegółowym opisem i warun-kami nabycia, uprasza się składać w kantorze Kurjera Warsz. pod wyrazem: „uczciwość i praca”. 16246

**Z wyrobioną** klientelą do sprzedania sklep z gorsetami, nagrodzony medalami. Wiadomość ul. Nowo-Senatorska № 2, mie-szkania 12, od godziny 2-jej do 3-jej po południu codziennie. 16343

**Zaraz** do sprzedania sklep dystrybucyjno-spożywczy. Marszałkowska № 78. 16398

**Z powodu** wyjazdu jest do sprzedania dom bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomość codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, Hoża № 56, mieszk. № 2, od godz. 5 do 6-jej po południu. 16458

**Z powodu** wyjazdu do Cesarstwa sprzedaje sklep z wyrobami tabacznymi i materiałami piśmiennymi. Chłodna № 12. 16445

**Za 2,000 rs.** sprzedam lub korzystnie wy-dzierżawię młyn wodny o trzech gankach, gruntu 10 morgów, z lasem, w powiecie o-strowskim. Wiadomość: Świętojerska № 17, mieszk. 7. 1639r

**Lokale.**

**A. Wróblewski i S-ka**, kantor przewozowy, Trębicka 11, Filja Nowy-Swiat 7.—Załatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 14r

**Czternastcie** pokojów za rs. 1,500, albo 9—5 1-no za 1,000, 1-no za 550 i 2 pokoje z kuchnią za rs. 250, urządzenia gazowe, krany wodociągowe, wateklozet, zlew, piwnice i gory do wynajęcia od 1-go lipca r. b. Orla № 8. 15737

**Do wynajęcia** od 1 lipca 3 pokoje, przed-pokój, kuchnia i wateklozet, na 3-m piętrze, za rs. 325. Marszałkowska 46. 16292

**Do wynajęcia** 1 pokój na 1-m piętrze, z Dalkową, przedpokojem, kuchnią i wateklo-zetem, za rs. 180. Marszałkowska 44. 16293

**Do wynajęcia** zaraz pokój z meblami, uslu-gą. Niecała 12, stróż wskaże. 16281

**Do wynajęcia** na trzy miesiące od 10 b. m. 2 pokoje z przedpokojem i kuchnią, na 1-m piętrze, z widokiem na duży ogród, dla osoby lubiącej spokój, lub przybyłej na kurację. Wiadomość: Krucza 5, m. 17. 16265

**Dwa** pokoje i przedpokój, oraz pokój z przed-pokojem do wynajęcia od 1 lipca. Krakow-skie-Przedmieście 58, w domu Fajansa, stróż wskaże. 1626r

**Do wynajęcia** dwa lokale po 6 pokojów, z wszelkimi wygodami, na 1-m i 2-m pię-trze. Ulica Żłota 6, drugi dom od Marszałkow-skiej. 15586

**Dwa** pokoje do wynajęcia, z oknami na o-gród, z umeblowaniem lub bez. Długa 28, mieszkania 24. 16134

**Do wynajęcia** od 1 lipca, Marszałkowska, Drog Nowogrodzkiej 33, na pierwszym pię-trze sześć pokojów, z wszelkimi wygodami i balkonem. 16361

**Do wynajęcia** pokój umeblowany, samo-war, usługa, 1-e piętro, eleganckie wejście. Żorawia 23, m. 2, od 3-jej do 6-jej. 18805

**Do wynajęcia** w każdym czasie, plac Tea-tralny № 473B. Lokal na 3-m piętrze, skła-dający się z 3-ch pokojów, przedpokoju, kuchni i piwnicy, za rs. 300 rocznie. Wiadomość u rządcy domu. 1581r

**Instytutowa** 6, do wynajęcia trzy pokoje, przedpokój, kuchnia, od św. Jana, stajnia, wozownie, zaraz. 1614r

**Kram** w sieni do wynajęcia. Stare-Miasto № 36, wiadomość u stróża. 16207

**Lokal** do wynajęcia od 1 lipca na 2-m pię-trze, składający się z 6-u pokojów, z wszelkimi wygodami, w skanalizowanym domu, za rs. 650. Marszałkowska 44A. 16294

**Lokal** elegancki z 3-ch pokoi, przedpokoju i kuchni, na 1-m piętrze, do wynajęcia od 1 lipca. Hotel Paryżki, Bielańska. 16201

**Letnie** mieszkanie z całodziennem utrzyma-niem i opraniem, o 10 wiorst od Nowego-Miasta nad Pilicą. Na miejscu kąpiele, park, owoce codziennie, las sosnowy za rzeką, miej-sce górzysta, dojazd karetką do Grójca, wieś Miechowice, o wiorstę od Mogielnicy. Tamże propinacja do wydzierżawienia. 16391

**Lokale** porządne do najęcia od 1 lipca r. b., przy ulicy Aleksandra № 10, na parterze 4 pokoje, przedpokój widny i kuchnia; 3 pokoje i kuchnia, oraz pokój z niszją i kuchnią; dwa ostatnie lokale mogą być złączone. 1589r

**Letnie** ładne mieszkania, po 3 i po 1 pokoju, z kuchniami, pod Warszawą. Komunikacja b. łatwa, produkta na miejscu. Wiadomość u adwokata Hofmana, Świętojerska 14, od 5-tej do 7-mej. 16463

**Letnie** mieszkanie do wynajęcia w Lesznie za Błoniem. Wiadomość na miejscu, w cu-krowni. Abram Zyk. 16058

**Miodowa** 15, do wynajęcia 9, 8 i 2 poko-je oraz pokoje kawalerskie, stajnia i wo-zownia. 1613r

**Od lipca**: 6 pokoi, wszelkie wygody, widok. Ona ogród, rocznie 660—3 pokoje 240 i 288. Hoża 34. 16315

**Parę** letnich mieszkań pozostało jeszcze w Ostrowie, (stacja kolei Terespolskiej Debe-n Wielkie. Las, kąpiele, gimnastyka, pro-dukty na miejscu. Konie czekają na stacji w czwartki i niedziele na pociąg wychodzący z Pragi rano o godzinie 9-jej m. 10. 15546

**Poszukuje** się w okolicy Alei Jerozolim-skiej dwóch oddzielnych mieszkań, z wszelkimi wygodami, w jednym domu z 3-ch i 4-ch pokojów. Oferty składać należy w kantorze Kurjera Warsz. pod literami Z. K. 16471

**Pokój** wygodnie umeblowany, zaraz. Aleksandra 14, m. 25, 1-o piętro. 1642r

**Rodzina** z wyższych sfer towarzystwa, zło-żona z trzech osób; poszukuje na miesiane letnie, pomieszkania wraz z całodziennem utrzymaniem, w obywatelskim zamożnym dworze, w którymby nie było drobnych dzieci, a pani domu władza przynajmniej jednym z dwóch języków—francuskim lub angielskim. Oferty z dokładnym adresem, gubernji i powiatu, proszę przesłać do Kurjera Warsz. pod literami S. J.—47. 16209

**Sklepy** do wynajęcia. Wiadomość: Miodowa № 15. 1615r

**Są** do wynajęcia natychmiast letnie mieszka-nia w Jabłonie, w nowo postawionej willi, składające się każde z dwóch pokoi, kuchni, spiżarki, komórki, murowanej piwnicy. Wiadomość u właściciela Grzegorza Klimeczaka w Jabłonie, w bliskości poczty, za umiar-kową cenę. Gezegorz Klimeczak. 16459

**—2 pokoje** z balkonem na ogrodzie, meblami, życiem lub bez, do najęcia zaraz. Aleja Jero-zolimka 49, mieszkania 15—druga brama od Marszałkowskiej. 16442

**4, 1, 2 i 3** pokoje z kuchnią, przedpokojem, wodociągiem, zlewem, do wynajęcia od 1-go lipca. Nowolipie 17, u właściciela domu. 16494

**2 pokoje** z kuchnią od 1 czerwca, rs. 18 m. Pańska 86. 16225

**3 stacje** w suterenie do wynajęcia od 1-go lipca. Hotel Paryżki, Bielańska. 16202

**4 pokoje**, kuchnia, ogród owocowy, do wy-najęcia 1 lipca, rs. 350. Ogrodowa 46. 16203

**4 pokoje**, przedpokój i kuchnia na parterze, z ogródkiem owocowym, do wynajęcia od 1 lipca. Żłota № 31. 15956

**5, 4, 3** pokoje do wynajęcia od 1 lipca, z wodociągiem i zlewem. Ogrodowa № 11, róg Białej. 16112

**34 Żłota**. Pierwsze piętro, 6 pokojów pię-ćnkie wykończonych—piękne wejście. 16771

**Doniesienia rozmaite.**

**Akuszerka** b. starsza instytutu położniczo-ego, przyjmuje panie spodziewające się śla-kości bez legitymacji, radzi w zakresie swej specjalności, słabość, umieszczenie dziecka od 15 rubli. Żłota 16, parter. 16312

**Dla „5 Lipca”** wiadomość u Herminji. 16435

**Młoda** kobieta, ze świeżym i miodnym pokar-mem żąda dziecka do piersi. Ul. Piękna № 44, wiadomość u stróża. 16437

**Mięzka** z dobrym pokarmem życzy sobie dziecka do piersi. Wilcza 77, m. 20. 16460

**Nęgiowy** lub w przejeżdżając przez Marszałkowską zgubiono zegarek czarny stalowy, ze złotym monogramem i dewizką skórzaną ze złotym monogramem B. M. Uprasza się o odno-szenie na Trębaczką 4, do hr. Morsztyna. 16477

**Obiady** przez dworską gospodynię smacznie i zdrowo, bo na świeżym maśle przyrządza-ne po kop. 30, a na abonament od rs. 5, po 26 kop. do 4-tej. Żłota 49, m. 2. 16313

**Po 30 kop.** ubieram kapelusze. Freta № 42, mieszkania 10. 1640r

**Pianino** do wynajęcia, cena przystępna. Ul. Wspólna 40, m. 10. 16287

**Pokój**, zaraz, usługa, meble, samowar. Ul. Wspólna 13, m. 1. 15869

**Power** angielski wynajmę na godziny, do by. Oferty: kantor Kurjera Warszawskiego pod „L. 27.” 16101

**W niedzielę** 1 czerwca r. b. zgubiono wy-jężdżając z Doliny Śzwajcarskiej lub teń na drodze z niej ku placowi Teatralnemu, lornetkę damską z perłowej masy, w futera-ku ponsowego pluszu. Znalazca zechce zwrócić zgrubę za nagrodą pod № 4 przy ulicy Tre-ebakiej, mieszkania № 4. 16440

**Zgubioną** w ogrodzie Saskim książkę do na-bożeństwa, upraszam złożyć na ul. Twarda 13—9, za nagrodą. 16465